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RAPORT I GRUPIT T} VLERESIMIT T JASHTEM

Pér Programin e studimit BSC né Shkenca Komunikimi

IAL Aplikues:

Tabela e t& dhénave Pér programin e studimit

Kolegji Universitar "Bedér"

Departamenti pérgjegjés/
Fakulteti g& e ofron

VKA/Urdhéri/VKM i
licencimit/riorganizimit

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
Fakulteti i Shkencave Humane

VKA Nr. 159 daté 25.03.201 |
Licencuar me VKM Nr. 286, daté 06,04.2011

Leja e ushtrimit te aktivitetit akademik me
Urdhér t&¢ MASh nr, 534, datg 27.10.2011

4 Urdh&ri/VKA e Akreditimit t& paré

VKA Nr, 469, daté 03.05.2013 (Pozitiv, me
rekomandime);

Akreditimi i paré: Urdhér i Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés Nr. 223, dat&
04.06.2013

wn

Plotésimi i rekomandimeve

Shkresé nr. 72/1 Prot., dat& 04.11.2013

(=4}

Regjistrimi i formés s& Diplomés

Me Urdhér t& MAS Nr. 61, daté 09.02.2016, 1
ndryshuar me Urdhér t&8 MAS Nr, 420, daté
20.09.2017

7 Titulli i programit t& studimit:

Bachelor né "Shkenca Komunikimi"

8 Cikli i studimit:

Cikli I

9 Kohézgjatja e programit t& studimit:

3 Vite akademike

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 Kredite (ECTS)
Forma e studimit (me kohé 1& ploté/te R
" pjesshme/né distancé/): Me koh t ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 | Programi ofrohet vetém nga institucioni PO
Programi ofrohet ng bashké&punim me
b T i s = N/A
Institucione t& tjera
Diplomé e pérbashket /Diplomé e dyfishtg
15 = ot N/A
(shéno emértimin):
16 Niveli né Kornizén kombétare (& Niveli 6

kualifikimeve

17 | Numri i studentéve

75 studenté (regjistruar tre vitet e fundit) J

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e ASCAL q¢ ndjekin kété vlerésim
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit “Bachelor né Shkenca Komunikimi”, Kolegji Universitar BEDER

Programi “Bachelor ng Shkenca Komunikimj” Kolegjit Universitar BEDER &shté licencuar me Vendimin
VKM nr, 286 date 06.04.20]1.Pr0grami i studimit &shte vlerésuar né kuadér ts akreditimit t& paré dhe me
Vendim t& Késhillit t& Akreditimit Nr. 469, daté 03.05.2013 dhe Urdhér t& Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencgs
Nr. 223, dats 04.06.2013 &shts akredituar Poziti v, me rekomandime,

Ky Raport i Vierésimit t€ jashtém é&shté hartuar na kuadér t& akreditimit periodik,

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVvyJ)
Pérbérja e GVJ;

= Dr. Arben Muka

— Dr. Diana Kalaja

ME daté 19.03.201 9, pérmes sistemit AMS dhe me shkresg zyrtare me Nr. 6/33 Prot., daté 19.03.2019 “Njoftim
Pér dérgimin e Draft-Raportit t¢ Vierésimit te Jashtém”, Kolegji Universitar “B EDER” &sht& njohur me Draft-
Raportin e vlerésimit t& jashtém,

Mg dats 25.03.2019, Kolegji Universitar “BEDER” pércjell zyrtarisht pérgjigien pér Drafi—Raportin, me
shkres& Nr. 85/4 Prot., daté 25.03.2019 “Komente rreth draft raportit t¢ vierésimit té jashtem PEr programin e
studimit Bsc né “Shkenca Komunikimi "™,

NE kété dokument institucioni ka bgre komente pér Draft-RV]. Pasi shqyrtoi komentet e KUB, grupi i
vlerésimit t& jashtém arriti né pérfundimin sa me poshté vijon:

vizita dhe marrja e informacionit ne mjediset e bibliotekés s¢ KUB - u evidentua se Dér fushen e
shkencave té komunikimit dhe gazetarisé ka tekste bazé né funksion t¢ kurrikulés. Ato ishin (e Siguruara

té nivelit té paré “Shkenca Komunikimi”, pjesa dérmuese e tityjve 1 rekomanduar ishin Djesé e fondit te
Bibliotekés né KUB.

Duke e konsideruar pasurimin e fondit bibliotekar si njé proces té pandérpreré me literaturén e
nevojshme pér procesin mésimor, si dhe paré angazhimin konkret té Departamentit t¢ Shkencave 16
Komunikimit né KUB, hga viti 2013 e deri né ditét e sotme, grupi i vierésimit t& Jashtém reflekton, duke e
konsideruar rekomandimin “Ts sigurohen tekste bazé né disq disiplina”™, si t¢ plotésuar.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHENA NGA KA Nii VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARF

L. Rekomandimet ¢ Késhillit té Akreditimit né akreditimin e paré

a)  Té qenurit njé institucion i ri, sjell mungesén e PErvojés dhe t& tradités t& cilat j Jjapin departamentit
dhe programit mésimor nj€ qéndrueshméri dhe besueshméri:

b)  Té&rritet numri i personelit akademik efektiv;

¢)  Té& pérshtatet fusha e studimit t& personelit akademik me disiplingn pérkatése;

d)  Té pérmirésohet programi i disiplinés Gjuhg Shqipe 1 dhe 2;

e)  Tésigurohen tekste bazé n€ disa disiplina;

f)  Té& rritet numri i titujve dhe botimeve bashkékohore né bibliotekén e Institucionit;

g)  Térealizohet njé raport financiar pér kété program studimi.

IL.  Plotésimi i tyre nga Institucioni

b)

d)

me pedagoge t& jashtém dhe institucione t& tiera brenda dhe jashté vendit, dhe ka plotésuar né kéte
ményré nevojat pér studentét e kétij Programi Studimi » duke u béré nj& gendér dinamike q& reflekton
zhvillimet né tregun mediatik n& vend dhe mé gjeré. Rekomandim i plotésuar

Pér rekomandimin “T& rritet numri i personelit akademik efektiv”, u vézhgua se KUB ka rritur numrin e

Pér rekomandimin “Té pérmirésohet programi i disiplinés Gjuhg Shqipe 1 dhe 2”, Departamenti ka
punuar dhe rishikuar syllabuset ¢ léndéve. “Gjuhé Shqipe 1 dhe 2” Jané lénde qé shérbejné si bazé e
njohurive pér gazetaret, por duke paré zhvillimet e sistemit arsimor parauniversitar, kéto l&éndé jang

pér rishikimin e programit t& léndéve. Gjithashtu Departamenti ka nj& Komitet Teknik i cili orienton pér
1€ndé dhe syllabuse. Rekomandim i plotésuar.

Pér rekomandimin “T& sigurohen tekste bazé ng disa disiplina”, Departamenti i Shkencave t&

Komunikimit bashké&punon me Institutin Shqiptar t& Medias si edhe merr tekste bazé ndérkombétare qé

Jjang pérkthime t& teksteve kryesore té gazetarisé. Fashikuj t& vegant pérdoren edhe né léndst praktike

1€ gazetarisé, P&r tekstet e nevojshme pér programin “Bachelor” dhe “Master”, n& Shkencat e

Komunikimit prané bibliotekés s€ Kolegjit Universitar BEDER Eshté njé listé e gjers me tituj botimesh
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g)

té cilét mund t& shfrytézohen nga studentét. Departamenti duhet ta vahdojé mé tej punén né kété
drejtim. Rekomandim i plotésuar.

Rekomandimi “Té& rritet numri i titujve dhe botimeve bashk&kohore né& bibliotekén e Institucionit”,
&shté plotésuar. N& bibliotek& &shté shtuar numri i titujve si né gjuhén shqipe, anglisht, turqisht. Nj&
pjesé e miré jané tituj bashkékohor. Gjithashtu Biblioteka ka edhe formatin online t& kérkimit t& librave.
Gjaté dy viteve t& kaluara studentét u pérfshin& né njé& nismé& “Libri &sht& i vetmi kopsht q& mbillet pér
té tjerét”, tillé ishte dhe fushata e studentéve t€ programit “Master”, pér pasurimin me libra t&
Bibliotek&s s& Universitetit. Si pasojé e saj bibliotekés s&¢ KUB iu shtuan rreth 10,000 libra t& rinj. Po
késhtu, Ambasada Amerikane né Tirang, gjaté muajit tetor 2018, ka dhuruar mbi 3000 libra t& rinj.
Pjesa mé e madhe e tyre, rreth 2018 libra ishin botime specifike pér Departamentin e Shkencave té
Komunikimit.

Rekomandimi “Té& realizohet njé raport financiar pér kété program studimi”, éshté zbatuar né kuadér t&
kolegjit Universitar. Sikurse e pérmbajné edhe procedurat n& bazé t& legjislacionit aktual, raporti
financiar realizohet pér té gjithé Kolegjin Universitar BEDER ku &sht& i pérfshiré edhe Departamenti i
Shkencave t& Komunikimit dhe programet e studimit, si até n& nivel “Bachelor”, ashtu dhe até né nivel
“Master i shkencave”. Rekomandim i plotésuar né kuadér t& Kolegjit KUB.

Fage 5 M



ADMINISTRIMI I NJESISE NEE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT
1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe keérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t€ dhéna 1é pérgjithshme pér IAL.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit si pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane ka pér mision pérgatitjen
e individéve t& kualifikuar né fushén e gazetarisé, t& komunikimit, t& marrédhénieve publike dhe né fusha t&
ngjashme me to, népérmjet njé filozofie arsimimi g€ ka né thelb vlerat universale dhe mbéshtetjen shkencore-
kérkimore, me qéllim vénien né jeté t& ideve dhe & projekteve q& ndikojn€ né pérmirésimin e jetés s& njeriut
dhe ndjekin zhvillimet bashk&kohore né fushén e komunikimit, medias e t& mbaré shoqérisé.

Né vizionin e tij Departamenti i Shkencave t& Komunikimit synon t& pérgatisé profesionisté t& afté pér tregun e
punés né kushtet e njé shoggrie globale dhe zhvillimi t& shpejté té teknologjive moderne q& kang& pérfshiré
fushén e komunikimit dhe t& medias. Departamenti synon & b&j& njé ndérthurje t& aftésimit teorik dhe praktik t&
studentéve.

Programet e studimeve & ciklit t& par€ synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme, dhe formimin e shprehive t€ veganta né njéllojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit “Bachelor” né profilin Shkenca Komunikimi &shté projektuar t'u ofrojé studentéve njé
formim intelektual, profesional e t& gjithanshém, duke parashtruar njé shuméllojshméri konceptuale dhe
perspektive n& fushén e komunikimit, marrédh&nieve me publikun e t& medias.

Népérmjet fageve online dhe sistemeve t& brendshme t& Teknologjis€ s€ Informacionit stafi akademik,
administrativ dhe studentét kan& mundg@siné e transparencés mbi programet, projektet si edhe dokumentacionin
e pérkatés t& programit mésimor.

Misioni dhe Objektivat e programit t& studimit «“Bachelor” né profilin Shkenca Komunikimi jané t& pércaktuara
qarté dhe pérshtaten me Objektivat dhe strategjiné e KUB

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hariohen né perputhie me | Programi i Studimit Bachelor né Shkenca Komunikimi synon t&
melins e yinicnn  eitpciaoi: pérgatisé: Specialisté dhe profesionisté t& shkencave t€
et 4?"5’“‘_"“ e;t:::t’;i:eniﬁ °':fk::: :: gﬁ:“k‘”ar komunikimit, t& kualifikuar n& fushén e gazetarisé, t&
Eﬁ,ﬁf,:;f,?;f";ﬁ:sf& e kcmpe{cn:;t pgrrofe;-,ma]c s komunikimit dhe t& marrédhénieve publike dhe n& fusha t&
duhet t¢ fitojné studentét né perfundim (& programit (& ngjashme me to, t€ afté plr tregun ¢ punés né kushtet e njé
studimit dhe q¢ karakterizojné profilin ¢ programit shog@rie globale dhe t& shpejté t& teknologjive moderne q& kané
Kriteri § Programet e studimeve hartohen n¢ perputhieme | pgrfshiré fushén e komunikimit e medias. N&é programin e
b el studimit jang& pjesé si léndét baz€ t& formimit teorik, 1éndét e
profilit si edhe praktikat profesionale. Programi Bachelor né
Shkenca Komunikimi ka objektiva né formimin profesional.

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Programi i studimit &shté n€ pérshtatje me nevojat e tregut té
punés. Departamenti ka ndértuar njé studim térésor t€ tregut i
cili detajon situatén aktuale t€ medias dhe drejtimet e
mundshme t& evoluimit t& tregut mediatik né vend.
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Programi Bachelor né Shkenca Komunikimi n&¢ KUB reflekton
zhvillimet né tregun medias, sidomos mediave té& reja né vend,
periudhén e kalimit nga transmetimet analoge né dixhitale,
rritjen dhe fugizimin e zyrave t€ marrédhénieve me publikun si
né institucionet publike dhe private.

Aktualisht Departamenti &sht& né proces pune pér t& pérshtatur
disa nga léndét e Programi Bachelor n& Shkenca Komunikimi
né njé format mé t& ri, pér t& zévendésuar disa nga léndét
ekzistuese, me 1&ndé t& reja g€ i pérshtaten mé miré nevojave

aktuale t& formimit profesional t& gazetaréve t& nevojshme edhe
pér tregun e punés.

Standardi L2 - Programet e studimeve jané

né pérputhje me strategjiné pér zhvillim € institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim @& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& paré synojné
pajisjen me njohurité baz, mbi metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t¢ ciklit t& paré synojné dhe
formimin e shprehive té veganta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh ¢ specialitetesh.né realizimin & misionit dhe
géllimit té institucionit;

Programi i studimit &sht& pérshtatur me zhvillim n& planin
strategjik qé ka institucioni. Né hartimin e kurikulave dhe
pérshtatjen e tyre vit pas viti jang reflektuar eksperienca qé
KUB ka formuar, dhe fakti q€ zéra t€ fugishém nga tregu
mediatik né vend jané pedagogé né KUB. Programi p&rmban
léndé t& grupeve teorike, formimit bazé dhe praktikave
mésimore.

Bashkimi me stafin e KUB edhe i gazetar€ve té& njohur né vend
me leksione dhe workshop edhe n& formate té ndryshme
mésimdhénie pércaktohet edhe si njé ndér drejtimet kryesore
pér zhvillimet strategjike t8 KUB dhe specifikisht
Departamentit t& Shkencave t€ Komunikimit.

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL1 - Programet e studimeve synojné t¢ plotésojné nevojat e tregut t& punés. '

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té plotésojné
nevojat e tregut t€ punés, né pérputhje me synimet strategjike
t& zhvillimit ekonomik kombétar,

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin ¢ nevojave té tregut (&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a  mundesité e punésimit & studentéve né tregun

vendas ose até rajonal, kombétar e ndérkombetar,

b, kerkesat e punédhénésve;

c.  njé parashikim t& pérafért per numrin e pritshém t&
studentéve q¢ mund te regjistrohen né kete
program;

d. numrin e té regjistruarve né programe t ngjashme

né institucionet simotra.

Programi Bachelor né Shkenca Komunikimi synon t& realizojné.
formimin e studenteve né pérputhje me synimet strategjike duke
plotésuar edhe nevojat e tregut t& punés n€ vend.

Institucioni ka realizuar me anén e njé grupi pune t& ngritur me
personel & Departamentit t& Shkencave t&¢ Komunikimit, njé
studim t& tregut t&¢ punés. Studimi pérfshin né ményré t€
detajuar mundg€sité e punésimit t& studentéve n€ tregun rajonal,
kombétar e ndérkombétar, kérkesat e punédhénésve; numrin e
t& regjistruarve n€ programe té ngjashme né institucionet
simotra, numrin e kérkesave t€ maturantéve pér kéto programe.
Studimi &shté pjesé e reformimit q& do & béjé pér kurikulat dhe
programet e reja mésimore t& programit té studimit “Bachelor”
né Shkenca Komunikimi dhe ¢elje t€ programeve t& reja.
(Evidenca nr. 44: Shkresé pér dorézimin e dosjes pér
riorganizim té programit té studimit Bachelor né Shkenca
Komunikimi dhe gelje té programeve té reja)

Standardi 112 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombgétare dhe 'i_nteresi_we'

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
[uajtjen ¢ vlerave kulturore kombetare.

Programi Bachelor né Shkenca Komunikimi &shté njé program i
mbéshtetur né legjislacion n€ vend, ligjin pér arsimin e larté dhe
rregulloret pérkatése t& nxjerra nga Ministria e Arsimit dhe nuk
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bie ndesh me interest kombétare.

Programi Bachelor n& Shkenca Komunikimi ndihmon né
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. N& kuadér t& projekteve
extrakurrikulare dhe klubeve studentore, n& vitin akademik
2017-2018, klubi i leximit t& studentéve ndérmori njé projekt
“Njé libér mé shumé& pér Preshevén”. Ky projekt grumbulloi
libra né gjuhén shgipe dhe mjeteve shkollore pér fémijét e
lugings sé Preshevés. Né maj 2018 librat u dorézuan né
Komunén e Bujanocit nga njé grup me pérfagésues nga studenté
dhe pedagogé nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
dhe KUB.

Konkluzionet e vlerésimit:

o . —

Objektivat e Programit Bachelor né Shkenca Komunikimi jané né pérputhje me misionin e KUB dhe plotésojné
standartet.

Programi, i ndértuar si studime t& ciklit t& paré, u jep njohuri t& kompletuara studentéve pér njé pérgatitje sa mé
té ploté profesionale né Shkencat e Komunikimit, Gazetari, Komunikim, Marrédhénie Publike. Departamenti
mbéshtet miré misionin e tij pér t& pérgatitur profesionisté t& afté né respektimin e deontologjisé dhe etikés
profesionale. Programi ofron mundésiné qé studentét t& pajisen me njohurité pér té béré njé analizé t€ thelluar e
shkencore té fakteve dhe té situatave t€ ndryshme, n€ raportimin e pércjelljen e njé informacioni t& sakté, né
pérfitimin nga studentét t& njé kulture té gjeré pluraliste, bashkékohore mbi ményrén e mendimit dhe
konceptimit t& situatave dhe ngjarjeve.

Programi i studimit ka objektiva t& miréformatuar dhe né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, misionin,
objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t& KUB, si dhe me kérkesat e tregut t& pun€s pér specialisté n& kété fushé.
Programi &shté ndértuar dhe pérmirésohet vazhdimisht n& pérputhje me misionin e Institucionit dhe objektivat
kryesore t& tij. Objektivat e programit pércaktohen garte dhe pérfshijng dijet teorike, aftésité dhe kompetencat
praktike profesionale né realizmin e punés s& specialistit t& marrédhénieve me publikun,

Informacioni i nevojshém pér t& ndryshuar dhe pérsosur mé tej programin Programi Bachelor né Shkenca
Komunikimi merret nga disa forma si nga anketimet q& b&hen me studentét, informacioni nga lektorét e ftuar q&
jané edhe gazetaré aktivé t& njohur né vend, vlerésimet e stafit akademik nga studentet pérmes anketimeve
online. Harmonizimi i informacionit t& marré si nga brenda edhe nga jasht& pér nevojat kombétare pér zhvillim
luan njé rol & réndésishém né pérditésimin e programeve akademike. Departamenti ka n& proces pérmirésime t&
programit t& studimit dhe ndryshim t& dy léndéve pér ta lidhur mé& shumé programin Bachelor n&é Shkenca

Komunikimi me aspekte praktike t& punés si gazetar apo PR apo specialist i komunikimit.
a5

2. Struktura akademike e F akultetit/Departamentit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e 1 dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar BEDER ka né& pérbérjen e tij kéto departamente:
(i) Departamenti i Shkencave Islame;
(ii) Departamenti i Drejt&sisé;

(iii) Departamenti i Shkencave t& Komunikimit.
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Secili nga departamentet ka stafin e tij akademik, njé punonjés t& personelit ndihmés akademik dhe njé
kordinatore t& departamentit. Tabelat e plota gjenden né anekset né fund t& kétij raporti

Dekanati i Fakultetit t& Shkencave Humane t& KUB gshté organi i larté ekzekutiv dhe ka n€ pérbérje (i)
Dekanin; (ii) Zévendésdekanin; (iii) Pérgjegjésit e njésive bazé (departamenteve); (iv) administratorin e
fakultetit;

Edhe Dekanati i Fakultetit vepron mbi bazén e rregulloreve t€ pércaktuar dhe t& miratuara. Dekanati mblidhet jo
mé pak se njé heré né muaj. Dekani ka titullin Profesor dhe ka njé listé funksionesh / detyrash t& pércaktuara.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ka programe studimi t€ nivelit t& paré dhe t& dyté:
« Cikli i Paré i Studimeve (Bachelor né shkenca Komunikimi)

= Cikli i Dyté i Studimeve (Master i Shkencave me profilet “Gazetari” dhe “Marrédhénie publike” n&
Shkenca Komunikimi

Secili nga Departamentet ka njé mision té pércaktuar dhe rregulloret pérkatése. Fakulteti ka rregullore t&
mirépércaktuar pér funksionet tij duke patur t& vecante si “Rregulloren mbi organizimin akademik” ashtu edhe
“Rregulloren mbi organizimin administrativ”

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
@ Struktura akademike e Fakultetit (Tabelat 2, né Aneks).

Sikurse shihet edhe nga tabelat 2 (2.1-2.5) personeli akademik si ai efektiv ashtu edhe ai me kontraté jané pak a
shumé né raporte t& ngjashme midis departamenteve t& ndryshme né Fakultetin e Shkencave Humane. Ndér vite
numri i PAE pér t& tre departament ka gen i ngjashém me diferenca fare t¢ vogla. Dhe kéto raporte kané
mbetur t& tilla pérgjaté gjashté viteve. Diferenca midis departamenteve &shté& né numrin e PAK. Departamenti i
Drejtésisé &shté gjithnj& me numer mé t& madh pedagoggésh me kontrat€. Kjo shpjegohet edhe me faktin se disa
nga kéta pedagogé japin léndé specifike edhe n& programet mésimore t& Departamentit t&¢ Shkencave t&
komunikimit. Po késhtu né ményré proporcionale &shté edhe raporti i titujve shkencoré dhe gradave midis 3
departamenteve t& Fakultetit.

@ Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit &shté njésia bazé pérgjegjése pér realizimin e programit t& studimit
“Bachelor né Shkenca Komunikimi”. Departamenti e ka kété pérgjegjési t& pércaktuar nga Statuti, N& ményré
periodike Departamenti organizon mbledhje pér mbarévajtjen e programit mésimor. Si njésia bazé,
Departamenti organizon dhe mé pas miraton edhe syllabuset e léndéve dhe diskuton dhe literaturén e cila duhet
t& shogérojé léndét.

Drejtuesi i departamentit éht& ne dijeni dhe komunikon me secilin nga pedagoget né ményré individuale edhe
pér anketimet/vler&simet e secilit pedagog pér punén e tij, vlerésime kéto qé béhen nga studentét.

Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit ka n& pérbérje té tij 11 anétar€: Pérgjegjési i departamentit ka gradén
Dr.; njé pedagog ka gradén Doc. Dr; dy pedagoge jané me gradén Dr; pesé pedagogg jané me kualifikimin Msc
(dy né proces Doktorate). Dy anétare t€ stafit jang personel akademik ndihmés dhe koordinatorja.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore
Terma reference; T¢é dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv

(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativistudent; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
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ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera Jjashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit 1 personelit akademik, et.

Personeli akademik dhe ai administrativ i cili jep mésim né& programin “Bachelor n& Shkenca Komunikimi”,
sikurse i gjithé personeli i KUB, i rregullon marrédhéniet e marrédhéniet e punés mbi kontrata si me Kohé t&
Ploté dhe me Kohé t& Pjesshme, me afat apo pa afat, né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi, Kodit t& Punés si
edhe rregulloreve t& KUB. Pjesa mé e madhe e pedagogéve né programin Bachelor né Shkencat e Komunikimit
jané pedagogé t& Departamentit t& Shkencave € Komunikimit. N& disa nga 1éndét me zgjedhje dhe né disiplinat
¢ ngjashme dhe / ose integruese t& grupit D jané pedagogé PAK nga Departamentet e tjera (2 pedagogé nga
Departamenti i Drejtésis€ dhe 1 nga Departamenti i Shkencave Islame pér vitin mésimor aktual ). Gjithashtu né
program japin mésim edhe disa pedagogé me kontraté PAK t€ cilét jané nga emrat e njohur t& profesionistéve t&
gazetarisé dhe t& cilét jang& disa nga disiplinat e formimit karakterizues. (Reference tabelat 11 dhe tabela 13)
Pérfshirja e pedagogéve si efektiv me kontraté t& ploté apo t& pjesshme, ndigte njé proces té pércaktuar
rekrutimi, ku shikoheshin te gjithe elementét, si ata t& gradave shkencore, diplomat, aktiviteti kérkimore,
pérvoja dhe kritere t& tjera t& pércaktuara me ligj. Kriteret dhe hapja e vendeve té reja t€ punés publikohej edhe
né fagen online t&€ KUB. Departamenti ka rol kryesor né pércaktimin e padagogéve per programin specifik t&
studimit

Vierésimi i Treguesve t& matshém:

@  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabelat 4.1 - 4.6 n€ Aneks)

Sipas t& dhénave t& pasqyruara né raportin e vler&simit t& brendshém dhe nga vizita né institucion numri i
personelit akademik me tituj dhe grada pérputhet me rregulloret e programit dhe € Kolegjit Universitar
BEDER.

Personeli Akademik Efektiv (si numer fizik personeli) né programin e ciklit t& paré ka ardhur duke u rritur dhe
duke marré m& shumé ngarkes& mésimore nga viti n& vit. Nga mé pak se 39% né fillim, ai shté rritur né 86 %
né vitin mésimor 2016-2017. Aktualisht ky raport &shté né nivelin rreth 68% né& vitin 2018-2019. (Referuar
Tabelave 4 né aneks)

Duke krahasuar raportet e ngarkesés mésimore pér 1éndét e mbuluara nga Personeli Akademik Efektiv t&
punésuar me kontraté t& ploté ndaj personelit akademik total t& angazhuar né realizimin € programeve né ciklin
e paré, ky raport &hté ka gené gjithnjé mbi 70 % dhe pér vitet mésimore 2016 - 2017, 2017- 2018 dhe 2018-
2019 &shté mbi 80% (respektivisht 88%, 87% dhe aktualisht 81 %). (Referencé Tabelat Nr. 13, né aneks)

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 5 n& Aneks)

Nga viti né vit, ka ardhur duke u rritur numri i PAE me tituj. Raporti i personelit PAE/PAK pér titujt /gradat,
pér 6 vitet mésimore t& marra né shqyrtim duke nisur nga 2013-2014 deri n& vitin aktual &sht& 3/12, 4/6, 5/,
5/2, 3/3 dhe 4/3. Raportet shprehin ritmin e rritur t& marrjes sé titujve/gradave per personelin akademik efektiv.

Né tabelén 5 gjendet t& dhénat sipas kualifikimit dhe raportet mes tyre. Kolegjit Universitar BEDER bén
pérpjekje pér Kualifikimin e vazhdueshém t€ stafit akademik. Kjo shikohet edhe nga mbledhjet q¢ béhen si edhe
lista e pérditésuar € trajnimeve t€ organizuara né 2014-2018. (Sipas dokumenteve t& vlerésimit t& brendshém
dhe tabela 22 né anekse pér projektet € veganta kérkimore sipas anttareve té stafit).

Né se né fillim t& programit, vitit shkollor 203-2014 raporti PAE/PAK ishte mjaft né disfavor t& PAE pér
secilén nga titujt (ishte 1/4 pér Prof. As., 1/2 pér Dr., dhe 5/8 p&r Dr. né proces) né vitin mésimor 2018-2019 ky
raport éshté pérmirésuar né favor t& PAE (1/1 pér Prof. As., 6/2 pér Dr., dhe 1/0 pér Dr. n€ proces dhe 7/4 pér

asistenté me Msc.)
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@  Té dhénat sipas seksit (Tabela 4/6 né Aneks)

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit dhe vegangrisht programi i studimit &shté i balancuar nga kriteri i
gjinisé dhe nga viti n€ vit ka ardhur duke u rritur numri i pedagogeve femra né departament.

Té dhéna sipas moshés s& personelit (Tabelat 6 né Aneks)

Departamenti i Shkencave t8 Komunikimit ka krijuar njé bashkérendim t& brezave t& ndryshém gjaté procesit
mésimdhénés. Kjo i jep mundési studentéve t& marrin pérvojave t& ndryshme né 1énd€ dhe praktika t&
ndryshme. Jané 6 pedagogé qé i pérkasin grup moshés 25-35 vjec,11 pedagogé t€ grup moshés 36-45 vieg, 5
pedagogé qé i pérkasin grup moshés 46-55 vijeg, dhe 1 pedagog i grup moshés 66-68 vjeg.

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Zyra e Burimeve Njerézore &shté e njehsuar pér t& gjithé KUB. Zyra ¢ Burimeve Njerézore ka kontratat
individuale t& secilit nga an&tarét e stafit. Ata jané t& njohur me detyrat dhe t& drejtat e tyre sipas kontratave
respektive. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve Njerézore né KUB u shikuan, me metodén e sondimit, kontratat €
stafit akademik dhe mbéshtetés. Kontrata e punés kishte edhe njé aneks t€ kontrates né té cilin pércaktoheshin
specifikimet e pozicionit t& punés. Zyra e Burimeve Njerézore né KUB kishte dosjet me kontratat dhe element&t
¢ tjeré t& pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi pér secilin nga anétarét e Departamentit t& Shkencave té
Komunikimit. Kontratat kishin 1€ detajuar si pjesén mésimore, ashtu edhe elementet e tjeré t& punés qé
konvertoheshin si element€ t€ pagés dhe ngarkesés s& punés.

Kontratat jané té firmosura nga pedagogu pérkatés dhe punédhénési. Kontrata ka edhe njé aneks kontraté né té
cilén pércaktohet vendi i punés pozicioni, te drejtat dhe detyrimet € punémarrésit.

@  Cilésia e stafit ndihmés/administrativ pér ¢do njési bazé

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, si pjesé e strukturds organizative t& Kolegjit Universitar BEDER,
KUB, ka personelin akademik qé kryen procesin € mésimdhénies s& bashku me veprimtarité e lidhura me t&,
personelin administrativ dhe ndihmés.

Personeli administrativ dhe mbéshtetés, &shté njé pjesé i pérbashkét pér t& gjithé Kolegjin KUB dhe ndérsa
sekretare/koordinatore dhe njé person tjetér jané t€ dedikuar né departament. Personeli q& &shté pér t& gjith€
universitetin pérfshin zyra t€ tilla si Burimet Njerézore, Sekretaria, Biblioteka, zyra € Financés etj.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion: Gjaté vizités né institucion u kérkua lista € ploté
e stafit aktual pér programin € studimit Bachelor n& Shkenca Komunikimi dhe 1éndét pérkatése qé ata japin si
edhe pérshkrimin g€ jané me koh& t& ploté apo t€ pjeséshme. Raportet jan€ né pérshtatje me kérkesat e
legjislacionit.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve . '
TI1 - PERSONELI I INSTITUCIONIT _
Standardi 111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t€ rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.
Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té rekrutimit t¢ personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, si pjes€ e KUB, ndjek
procedura dhe aktet ligjore n& rekrutimin e personelit n€ pérputhje
me (i) Statutin e KUB, (ii) Rregulloren themelore t& KUB; (iii)
Procedurén e punésimit t€ personelit. Procesi pérzgjedhés pér
rekrutimin e personeli pérfshin aplikimin individual pér pozicionet
e njoftuara dhe konkursin pérzgjedhgs. J

Kriteri 2 Personeli akademik i punesuar me kohe té plote
pérbén sé paku 70% té personelit akademik t¢ angazhuar
pér realizimin e programeve t& studimeve t¢ ciklit (& pare,

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe

transparente (& vlerésimit t¢ personelit;
=)
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Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash &
raporieve t& rekrutimit té personelit, t& njoftimeve per
puné, etj.

Standardi 11L2 - Institucioni dispo

Kriteri 1 Institucioni disponon njé baze t¢ dhenash t&
hollesishme pér anétarét e personelit akademik t&
perfshirg né program dhe t& personit pergjegjés per
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t& personelit
akademik pér secilin semester, & personelit ndihmés
mesimor-shkencor dhe atij administrativ,

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat e
rekrutimit & personelit akademik,

angazhon si titullaré t€
dimeve té ciklit t&

Kriteri 4 Institucioni
|endéve/moduleve pér programet € stu

non njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Sipas statutit t€ KUB kriteret profesionale t& punésimﬂ
pércaktohen nga njésia bazg, n& k&€ rast departamenti. Ké&to
aprovohen nga Dekani dhe Rektori i KUB. Pér pérzgjedhjen e
kandidatéve qé do t& jen& pedagogé ngrihet njé komision i
posagém me pérbérje shumica nga departamenti i cili bén
propozimet dhe listimin e aplikantéve t& cilin ja pércjell Rektorit
pér vendimmartje.

Pedagoget q& japin mésim né programin “Bachelor né Shkenca
Komunikimi” né departament jané (€ punésuar me kontraté si
Personel Akademik Efektiv né KUB (PAE) dhe si Personel
Akademik me Kontraté.

Duke krahasuar raportet © ngarkesés mésimore pér léndét e
mbuluara nga Personeli Akademik Efektiv t& punésuar me kontraté
t& ploté ndaj personelit akademik total t& angazhuar né realizimin €
programeve né ciklin e parg, ky raport &shté ka gené gjithnjé mbi
70 % dhe pér vitet mésimore 2016- 2017, 2017- 2018 dhe 2018-
2019 &shté mbi 80% (respektivisht 88%, 87% dhe aktualisht 81
%). (Referencé Tabelat Nr. 13, né aneks)

Personeli Akademik Efektiv (si numér fizik personeli) né
programin e ciklit t& paré ka ardhur duke u rritur dhe duke marré
mé shumé ngarkes€ mésimore nga viti né vit. Nga mé pak se 39%
né fillim, ai Eshté rritur né 86 Y% né vitin mésimor 2016-2017.

Aktualisht ky raport &hté né nivelin rreth 68% né vitin 201 8-2019.
(Referuar Tabelave 4 né aneks)

Vlerésimi i pedagogéve kryhet né disa nivele:

- nga drejtuesi i drejtpérdrejté né kété rast ai i Departamenti t&
Shkencave t& Komunikimit;

. né fund t& gdo semestri gjate vitit akademik b&het vlerésimi
nga student&t népérmjet pyetésoréve. Vlerésimet jané
individuale dhe pedagoget njohin vetém vlerésimet e tyre dhe

jo t& pedagogéve t& tjeré duke ruajtur késhtu té drejtén €
privatésisé.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore mban bazén ¢ t& dhénave té raporteve
t& vlerésimit, rekrutimit 1€ personelit, intervistat e kandidatéve,
njoftimeve pér vende vakante, etj. Njoftimet jané t¢ postuara edhe
né fagen web t& institucionit.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit si pjesé € strukturés
organizative t€ Kolegjit Universitar BEDER ka t& evidentuar
ngarkesén mésimore, profilin dhe fushat e tyre kryesore t&
ekspertizés, eksperiencat e veganta dhe profilet akademike.

Gjithashtu edhe zyra e Burimeve Njerézoré né KUB ka dosje t€
veganta pér ¢do pedagog duke krijuar njé bazé t& réndésishme t&
dhénash. N& kété zyré mbahen edhe kontratat € lidhura me stafin
vit pas vit (n& rastet e ndryshimeve dhe kontratave me afat). N&
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["pare, personel akademik ¢ ka sé paku graden shkencore | fagen né Internet t&€ KUB publikohen kriteret dhe procedurat pér—l
“Daoktor,, ose titullin akademik “Docent,,. e - ¥
rekrutimin e personelit akademik.

Titullarét e léndéve jan& t& gjithe me gradén shkencore Dr. dhe
asistent lektorét jané me kualifikim Doktorant dhe Msc.

Standardi 1113 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér
pérmbushjen e misionit & tij. s S
Kriteri 1 Institucioni déshmon nje angazhim optimal @
personelit ndihmés meésimor-shkencor pér realizimin
oréve laboratorike dhe per mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, &sht& pjesé e Fakultetit
t& Shkencave Humane né KUB. Ai ndan sé bashku me
departamentet e tjera né KUB personelin ndihmés mésimor —
shkencor té till& si bibliotekén, sekretarité kryesore, zyrén €
kérkimit shkencor dhe zyrén € projekteve.

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore per permbushjen e objektivave t&
programeve (& studimeve té ciklit 1& paré;

I gjithé personeli i kétyre zyrave ndihmon studentét e programit t&

ciklit t& paré pér t€ realizuar detyrat, zhvillimin e rregullt té
praktikave m&simore, marrjen € informacionit t& nevojshém dhe
komunikimin efektiv né shérbim t& procesit mésimor.

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion personel t&
mijaftueshém pér instruktimin, udh¢heqjen dhe
mbikégyrjen ¢ studentéve né praktikén profesionale (s&
paku 1 (utor/instruktor pér 12 studenté).

Institucioni ka ngritur njé qendér praktike ku studentét b&jné
praktiké me mediat sociale dhe online t& nevojshme pér aftésimin
profesional t& ftyre ne mediat e reja. Portali informativ
www.objektiv.al &shté njé mundési e miré€ g€ u shérben studenteve

pér praktiké profesionale.

Angazhimi i personelit akademik dhe ndihmés synon pérmbushjen
e objektivave t& programeve té ciklit t& paré. Kjo realizohet si me
punén brenda institucionit, ashtu edhe né drejtim  t&€
bashképunimeve me institucione dhe kompani & ndryshme pér t&
siguruar realizimin € praktikave profesionale nga studentét e
departamentit.

Departamenti ofron per studentét edhe késhilltarg akademiké si njé
formé efektive pér t€ orientuar studentét né pérzgjedhjen e léndéve
né pérputhje me programin e studimeve. Ata jan€ orientuesit ©
studentéve né faza & ndryshme gjaté Zhvillimit & kétij programi
studimesh

Programi Bachelor n€ Shkenca Komunikimi ka t& pérfshiré si anén
teorike té zhvilluar né ambientet € KUB ashtu edhe até praktike.
KUB ka Zyrén e Planifikimit t& Karrierés, ku ¢do fillim viti
departamenti pércakton njé pérfagésues t€ tij né két€ zyré. Po
késhtu né programin mésimor éshté edhe lénda e Praktikés
Profesionale, ku studentét ndahen né grupe nén drejtimin e disa
pedagogéve dhe varésisht interesit t& tyre zhvillojné praktiké.

Raporti aktual pedagog/studenté n€ kété 1éndé &shté rreth 1 me 7.

Standardi 1114 - Institucioni angazhohet pér Kkualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té personelit
té tij. : i : -
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike per

kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor-shkencor,

Zyra e Burimeve Njerézore dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&é
Cilésisé jané dy pjesé shumé t& réndésishém t& strukturés
organizative né KUB. Ato pérgatisin plan lidhur me trajnimet €
domosdoshme pér personelit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé baze t¢ dhénash t&
programeve i€ studimeve t& ofruara.

Trajnimet pasqyrohen edhe né fagen web tek NJ SBC,
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www.gac.beder.edu.al.

Temat e trajnimeve pércaktohen né bashk&punim me
Departamentin e Komunikimit (dhe njésité e tjera t& ndryshme
sipas nevojave specifike). Zyra e Burimeve Njerézore pérmes njé
e-mail zyrtar njofton t€ gjith€ anétarct personelit pér t& tematikat
e trajnimeve dhe fton pér pjesémarrje.

KUB disponon bazé t& dhénash pér t€ gjitha programet e ofruara
duke i mbajtur ato né dy forma, si até t& printuar ashtu edhe né
formé dixhitale, té cilat pérditésohen vazhdimisht.

Konkluzionet e vierésimit:

-

Bazuar né RVB, né konstatimet gjaté vizitave dhe diskutimeve me stafin akademik dhe studentét, vlerésojmeé se
standardet plotésohen né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregulloret e brendshme & KUB. KUB ka njé grup
rregulloresh qé udh&heqin veprimtaring e stafit. Kjo siguron q& proceduarat t& zbatohen dhe t& keté njé
menaxhim efektiv t& tij. Departamenti n& kuadér t& KUB ka béré pérpjekje pér rritje profesionale me
pjesémarrje né konferenca shkencore dhe projekte t& ndryshme. Edhe raportet me tituj dhe grada qg stafi ka dhe
ndryshimi pozitiv i tyre n& rritje t& vazhdueshme éshté tregues i késaj.

Duke krahasuar CV e PAE pér programin e studimit dhe 1éndét q& ata kan& program vihet re njé pérshtatje e
miré midis tyre. Kjo pérshtatje pér fushén e ekspertizés éshté shumé e miré edhe per PAK té cilét jan€ nga
emrat e njohur & gazetarisé dhe medias né vend. Ky &sht& edhe njé nga avantazhet pozitive té kétij programi
studimi.

Po késhtu edhe géndrueshméria e stafit &shté njé tregues pozitiv i programit. Eshté njé grup kryesor prej 7
pedagogésh (PAE) q& nuk kané ndryshuar thuajse q& nga viti i paré i hapjes s& programit. Thuajse e ngjashme
gshté kjo qéndrueshméri edhe tek PAK, me diferencén q& nga viti né vit disa pedagogé t& PAK kan& kaluar n€
PAE.

Komunikimi népérmijet sistemit t& brendshém online &shté nj& mekanizém mjaft i miré pér & shpérndaré
informacionin dhe pér ta béré até sa mé transparent.

Personeli administrativ &sht& mbéshtetés i atij akademik dhe i shérben arritjes sé objektivave t& programeve
mésimore t& ciklit t& paré Bachelor né Shkenca Komunikimi.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjedisel, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentét,
residencat.

Kolegji Universitar BEDER kryen veprimtarité e tij né dy godina A dhe B. T¢€ dyja godinat jan& t& marra me
qera me njé sipérfaqe totale 5628 m’.

Godina A, &shté njé goding me tet 8 kate dhe sipérfaqe 3957 m? . N& godinén A ka si klasa mésimore ashtu
edhe zyra administrative per fakultetet ¢ departamentet e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Fakultetit t€
Filologjisé dhe Edukimit. N& godinén A &shté e vendosur edhe Biblioteka e Universitetit dhe Muzeu i Medias.

Godina B, &shté njé¢ godiné me dy kate dhe sipérfage 1671 m?. Né godinén B zhvillohen mésim nga
departamentet e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit.

P
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Godinat ofrojné si pajisje teknike ashtu edhe komoditet pér studentét dhe pedagoget. Sallat e mésimit kané
kondicioneré. N& mjaft nga klasat ka “smart tabela” qé krijojné mundési pér interaktivitet né mésimdhénie.
Gjithashtu ka edhe videoprojektoré.

Biblioteka, Muzeu, Laboratori i Informatikés:

N& katin 0 dhe -1 t& godinés A, ndodhet edhe Biblioteka, muzeu i medias, salla e gjyqit t& improvizuar
laboratori i informatikes.

Biblioteka ka njé klasifikim t& librave sipas Bibliotekés s& Kongresit. Ajo ofron libra pér studentét si né gjuhén
shqip ashtu edhe né gjuh& t& huaj, kryesisht anglisht e turgisht. Ndérkoh& né biblioteké funksionon edhe nj&
kompjuter i sistemit t& kérkimit online, ku studentet mund t& download libra t& ndryshém.

Nga vizita né Bibliotekén u informuam se shtimi me tituj t& rinj t& fondit b&het pérmes:

» Blerjeve t€ teksteve universitare dhe librave t& reja, g€ jané pjesé e literaturés baz& dhe asaj t€
rekomanduar;

= Porosité dhe blerjet online pér botime periodike shkencore, etj.

«  Dhurimi q& b&jné organizata e shoqata t& ndryshme, ambasada t& huaja, individé dhe fondacione.

Muzeu i medias ka disa pajisje t& pérdorura ndér vite qé né fillesat e transmetimeve radio dhe televizive né
vend, si kamera, pajisje riprodhuese, radio, pulte transmetimi, etj. Pajisjet jan& mjaft interesante pér té krijuar
idené e zhvillimeve historike t& medias.

Njé sallé e madhe seminaresh me kapacitet mbi 200 persona ndodhet né katin e pare prané muzeut e cilat
pérdoret pér konferenca.

Aktivitetet extra kurikulare:

N& godinén B, krahas klasave dhe zyrave, ka edhe ambiente pér veprimtari ekstra-kurrikulare. Aty ndodhet
palestra, q€ student&t dhe personeli mund ta shfrytézojné pér aktivitete individuale sportive.

Godinat e mésipérme jané t€ pajisura me mjetet pér mbrojtjen kundér zjarrit, si edhe shkallét e emergjencés si
dhe e pajisur me sistem ngrohje. KUB ka burime alternative pér furnizimin me energji elektrike
(motogjenerator ), si edhe rezerva té mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém (depozita uj i).

KUB ka ambjente hidorsanitare n€ cdo kat, rreth 47 bokse hidro-sanitare per studentét dhe personelin. KUB, pér
veté arkitekuturén qé ka ofron mund@sin€ e ndrigimit natyral.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
Mijediset pér Programin e studimit (Tabelat 7.1 dhe 7.2 n& Aneks)

KUB ka njé infrastrukturg té organizuar miré dhe me mjaft mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit
t& tij dhe arritjen e synimeve t& programit t& studimit. Si nga dosja e vler&simit t& brendshém ashtu edhe nga
vézhgimet né institucion, u vu e nj& mjedis cilésor dhe i pérshatshém pér zhvillimin e aktivitetit. Sallat e
leksioneve dhe sallat e seminareve pérmbushin nevojat e studentéve dhe pedagogeve né KUB dhe specifikisht
né Departamentin e Shkencave & Komunikimit. Gjithashtu n& shérbim & studentéve jané edhe ambiente t&
pajisura me Internet dhe shérbime mbéshtetése si fotokopja, salla e bibliotekés etj.

Vlen pér tu theksuar se Departamenti i Komunikimit ka dy elemente prioritaré né raport me universitetet € tjera
dhe shkollat e gazetarisé qé jané Muzeu { Medias dhe Laboratori krijues i medias, ku realizohet edhe portali
online objektiv.al. Institucioni pérmbush standardet q& lidhen me kété tregues.

Mijediset e detajuara jepen né Tabelat 7. Sipas numrit aktual t& studentéve né KUB institucioni ofron rreth 8.1
m2/student. (nga 2.5 m*/student q& Eshté normativa shtetérore) &
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Grupi i vlerésim

Vlerésimi sipas Standardeve

it t& jashtém i vizitoi t& gjith& ambientet & jané né& shérbim t& studentéve t&

programit.

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE i)_ISI’;DZIC
RA INFORMACIONI '

BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TIE
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozic

ION TE STUDENTEVE

ion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé ndihmése
t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
q¢ e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, &
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses té programit t&
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan
& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né&
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar per t&;

Keriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit ka ndértuar njé
mundési pér studentét qé ata t& ken& njé késhilltar akademik.
Roli i tij &shté i institucionalizuar né rregulloren mésimore. Kjo i
ndihmon studentét t& orientohen drejt né ¢do fushé. Syllabuset e
léndéve kané t& pérshkruar literaturén dhe mjaft prej teksteve
mésimore jané t& pérditésuara. Kjo edhe pér faktin se gazetaria
dhe marrédhéniet me publikun jané njé degé né evoluim t&
vazhdueshém dhe si e tillé ka nevojé pér pérditésim edhe t&
literaturés.

Biblioteka e KUB zotéron titujt kryesoré t& pérfshiré né
literaturén e domosdoshme t& programit t€ studimit t€ gazetarisé,
cikli i paré. Ajo &shté e hapur pér studentét gjaté gjithé javés dhe
ka njé total prej rreth 36,000 tituj. N& biblioteka ka si librat e
pérzgjedhur dhe t& Klasifikuar, ashtu edhe botime periodike, t€
vendit dhe té huaja.

Pasurimi i bibliotekés &sht& beré si népérmjet blerjes, ashtu edhe
nismave dhe projekteve studentore. Njé donacion i Ambasadés
Amerikane ka sjellé mbi 300 libra né biblioteké dhe mé tepér se
200 prej tyre kan& gen€ t& dedikuar pér studentét e gazetarisé.

Kolegji Universitar BEDER parashikon fonde pér blerjen e
literaturés sé& specializuar né fushén e kérkimit shkencor dhe kjo
behét né pérputhje me kérkesat e ¢do departamenti specifik sipas
programeve & studimit.

Oraret ¢ bibliotekés jané té njoftuara né mjediset e institucionit
dhe né hyrje té bibliotekés. Gjaté sezonit t& provimeve biblioteka
géndron e hapur edhe né fundjavé.

Biblioteka a ¢ KUB ka edhe sistemin elektronik té marrjes s€
literaturés té nevojshme pér student&t duke e kthyer até né format
t& editueshém duke lehtésuar punén e studenteve.

Biblioteka ¢ KUB ka njé abonim né bibliotekén online Ebsco
Host ku studentét kan& akses pér rreth 45,000 libra dhe 5000
revista. Gjithashtu biblioteka e KUB mundéson komunikimin
dhe né Book Academic Collection.

Standardi V. 2- Institucioni vé n
mésimore dhe pér formimin praktik.

¢ dispozicion té studentéve laboratoré dhe l_njedisé té pérs

hta‘tshme___

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laborator€, klasa, zyra, studio €
mjedise té& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€ sé informacionit, pér realizimin &
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&
bérshtatshmc pér mésimdhénie né pérputhje me

KUB ka mjedise q¢ ndihmojné studentin pér formimin praktik
dhe profesional. T& tilla jan& Qendra e medias dhe komunikimit,
aja, laboratori i kompjuterave, etj. (K&tu
Departamentin €

laboratori i gjuh&ve t& hu
listuar vetém ato g€ lidhen me
né numrat e klasave t&

jané
Komunikimit). Kjo paraqitet edhe
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@limet ¢ programit; detajuara mé lart.

Kriteri 3 La"’_"ra‘ora_pe““ba%“é_apa‘at“m‘ dhe Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t¢ pérshtatshme pér
mjetet ¢ nevojshme pér plotésimin € kérkesave & e L L A G . e
programeve té studimeve; m651Tdhen1e né pérputhje me géllimet € programit. Klasat jan®

té pajisura me tabela interaktive, projektorg, kompjuter, internet.
Té gjitha mjediset m&imore, jané t& pajisura me kondicionim
dhe ndrigim t& mjaftueshém.

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve g& ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, ng varési t& programeve &
studimeve, disponon kompjutera né laborator€t e N& ambjektet e dedikuara pér léndét e gazetarisé ka laboratore
teknologjis® 5? infm”flﬂaﬁo“its t€ pajisur me L funksionale t& pérshatshém pér programin e studimit &
rograme profesionale si programe gr statistike, . St . . 5
]lJin::istik: e o inp:hii:ﬁeri,lz-,kanomi, gazetarisg. (lL‘ab(.}raton i Gjuhi:sve _té ]jluaja, Q'endra e Medla_s dhe
miekesi, programestimulimi pér dhenset sockaent. | © Komunikimit, laboratori 1 informatik&s, redaksia ¢
informacionit e portalit informativ www.objektiv.al

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q&
sotéron ose né bashképunim me institucione dhe Institucioni ka pajisje me programe t& nevojshme per programin

subjekte t& tjera, g mjediset jan® (& mjaftueshme | ¢ studimit dhe editimit sipas kérkesave profesionale dhe praktike
pér zhvillimin € prakiikave profesionale. (& studentéve t& gazetarisé

Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit u kushton réndési t€
veganté praktikave profesionale. Institucioni ka nénshkruar
marréveshje me institucione t& ndryshme mediatike, ku studentét
zhvillojné kéto praktika. Por praktikat profesionale ofron edhe
brenda KUB, si¢ &shté Zyra € Marrédhénieve me Publikun dhe
Median, revista Objektiv dhe portali me t& nj gjtin emér

Konkluzione té GVJ:

Konkluzione t€AxV -

Kolegji Universitar BEDER ku pérfshihet dhe Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Shkenca
Komunikimi ka mjedise optimale, infrastrukturg, teknologjité e informacionit, bibliotekén, shérbimet e tjera
pér studentét, dhe rezidenca té cilat realizojné mé s& miré kriteret e pércaktuara. Studentét dhe stafi akademik
né kété program studimi e zhvillojné procesin mésimor né njé infrastrukturé € i plotéson standardet.

KUB ofron dy godina, me sistem kondicionimi dhe Interneti. Sallat e leksionit dhe sallat mésimore jané t&
pajisura me PC dhe projektor dhe tabela interaktive. Laboratorét € informatikés jané t& pajisura me programet
e nevojshme t& pércaktuara né programin mésimor. Personeli akademik i brendshém &shté i akomoduar né
zyra komode dhe funksionale. Pérgjegjésit departamenteve, dekanét, zv. Rektorét dhe drejtuesit e tjeré kan&
zyra individuale. N& dispozicion t& departamenteve dhe programeve t& tyre jané dhe sallat e mbledhjeve, salla

e konferencave, muzeu, biblioteka, etj. \

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Duke gené njé IAL privat dhe jo fitimprurés, Kolegji Universitar Bedér, pjesén mé t& madhe t& t& ardhurave né
buxhetin e vet e krijon nga pagesat g€ vijn€ nga studentét q& ndjekin studimet, si dhe nga donacionet. K&to té
fundit béhen pjesé e buxhetit bazuar né kérkesat € legjislacionit shgiptar n€ fuqi. Z€ t& ardhurash jangé dhe
konsulencat dhe shérbimet q& KUB kryen pér té tretét.

KUB procesin € financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare e bazon né kuadrin legjislativ né fuqi, sidhe
né pérputhje me Standardet Kombétare t€ hartimit dhe raportimit financiar dhe kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015
“pér Arsimin e Lart€”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér organizatat jofitimprurése", né Ligjin Nr. 9228,
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daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si kérkesave g€ jan¢ parashukuar né akte & tjera
nénligjore qé jan& né fuqi.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet € fundit né kété program studimi (n& pérqindje) jepen né
Tabelén 8.1. Nga kjo Tabele si viti mé i ploté& &shté viti akademik 2016-2017, ku:

e  Grantet pér kérkim 1.1 %
e Konsulencat, shérbimet 0.1 %
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 70 %
e  Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 28.9 %

@ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje) né 6 vitet
fundit né kété program studimi jepen né Tabelén 8.2. Pér vitin akademik 2016-2017, rezulton:

o  Shpenzimet pér Paga dhe sigurime 66.2 %

o  Shpenzimet operative 33.8%

Grupi i ekspertéve t& jashtém gjaté vizités né institucion u njoh dhe me dokumentacionin mbi financimin dhe
menaxhimin e burimeve financiare, duke evidentuar se t& dhénat q& paragiten né materialin e ekspertéve t&
brendshém pérputhen, si pér treguesit e t& ardhurave dhe financimeve t& ndryshme n& 6 vitet e fundit, ashtu dhe
pér shpenzimet po né k&té periudhé.

Aspektet buxhetore pér vitin akademik q& pérfundon, si dhe projektbuxheti p&r vitin e ri jané pjes€ e raportimit
t& pérvitshém g€ KUB paraget dhe pér Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret " Pérmbushja e standardeve
I1- ORGANIZIMI, DREJT IMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi ILS - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucion bén njé auditim t¢ pervitshém | KUB realizon auditime té brendshme dhe t& jashtme per vlerésimin
jashte he ituatés fi i g & . e ¥ . i g .

i?t}fh m ose @ brendshem) té situates financiate | o gipatgs financiare dhe menaxhimi financiar &sht& nén kontrollin
' e Fondacionit “Hafiz Ali Korga”, pjesé e té cilit éshté Kolegji.

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten t& gjitha : i i SNE 2
Raportet financiare hartohen bazuar né legjislacionin né fuqi, duke

detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet

operative, etj, respektuar afatet, dhe duke pasqyruar detajisht té ardhurat dhe

Kriteri 3 Raporti i auditit permban njé pasqyre 18 shpenzimet g€ kryen.

qarté té granteve & huaja té perfituara dhe e =1 e I
kontratave ¢ shérbimeve t¢ lidhura né funksion t& Aspektet buxhetore pér vitin akademik qé pérfundon, si dhe

realizimit té programeve té studimeve e ciklit & projektbuxheti pér vitin e ri jang pjesé e raportimit t& pérvitshém g&
paré.

KUB paraget dhe pér Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Gjaté vizités né institucion grupi i ekspertéve t& jasht&m u njoh me
raportime t& natyrés financiare, si dhe t& auditimeve t& brendshme
dhe t& jashtme. Aty jan& pérfshiré pjesa e t€ ardhurave, sic jan€ ato
nga tarifat e studimit t& studentéve, nga donacionet vendase apo t&
huaja, t& ardhura nga pjesmarrja né& proj ekte t& ndryshme a si
konsulenca etj. Gjithashtu pérfshihen dhe pjesa e shpenzimeve t&




realizuara pér funksionalitetin € KUB, apo dhe zéri i buxhetit pér
bursat e akorduara si mbéshtetje per studenté t& ndrysh&ém.

KUB me statusin e nj& [AL-je jofitimprurése procesin € financimit
dhe menaxhimit t& burimeve financiare e bazon né kuadrin
legjislativ né fuqi, si dhe né pérputhje me Standardet Kombétare t&
hartimit dhe raportimit financiar dhe kérkesave t€ Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Lart&”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001
"Pgr organizatat jofitimprurése", n€ Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004
«pgr Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si kérkesave q& jané
parashikuar né akte t€ tjera nénligjore q& jané né fuqi.

Vi -BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR _ il
Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar t€ Kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar qé
pérmban njé pasqyre tehollesishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat shkollimit dhe kontributeve
t& tjera financiare per studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshmeri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit
& studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme per pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t€ ardhurave t# domosdoshme né t&
ardhmen.

Konkluzionet & vlerésimit:

KonkKluzionet & = =" ~————=

N& ményré té pérvitshme KUB harton raportin financiar nga njé
kontabilist i miratuar, dokument q& pérfshin zérat e t€ ardhurave,
duke specifikuar burimet g€ vijné nga pagesat q€ béjné studentét si
tarifé studimi pér nivelin e paré, donacionet nga brenda dhe jashté
vendit, nga konsulenca t& ndryshme etj. Gj ithashtu dokumenti
pérmban té detaj izuar dhe zérat e shpenzimeve g€ kryen, si ato né&
formén e pagave dhe honorareve pér mésimdhénien, apo dhe
shpenzime t€ tjera administrative e operative né funksionalitetin e
t& gjith€ institucionit.

Ky dokument arkivohet prané fondacionit dhe KUB, sic e
pérmendém mé sipér bazohet né procesin € raportimit financiar tek
kérkesat e Ligjit nr. 80/2015 “P&r Arsimin e Lartg”, né Ligjin nr.
8788, dat& 7.05.2001 "Pér organizatatjoﬁtimprurése", né Ligjin Nr.
9228, daté 29.4 2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”,
si kérkesave qé jané parashikuar né akte té tiera nénligjore & jane
né fugi.

KUB respekton dhe afatin raportimit per Ministring e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, duke e kryer cdo fundviti. Pjesé e kétij
raportimi &hté dhe buxheti pér vitin q& ka kaluar, projeksioni per
buxhetin e vitit t& ri, si dhe projektbuxheti afatmesém.

Gjaté njohjes s€ dokumentacionit mbi financimin dhe menaxhimin
e burimeve té financimit grupi i ekspertéve t€ jashtém vérejti
qéndrueshméri né realizimin e kétij programi studimi, duke krijuar
mendimin se KUB ka kapacitete t& mjaftueshme pér t€ mbajtur
k&té trend edhe pér kohén vijuese, né favor t€ pérmirésimit t&
situatés financiare né institucion dhe gjenerimin e t€ ardhurave t&
domosdoshme.

Grupi i ekspertéve t& jashtém evidentoi se KUB vit pér vit harton raportin financiar nga njé kontabilist i
miratuar. Ky dokument q& pérfshin zérat e t8 ardhurave, duke specifikuar burimet gé vijné nga pagesal qé
béjné studentét si tarifé studimi pér nivelin e paré, donacionet nga brenda dhe jashté vendit, nga konsulenca

t& ndryshme etj.

Dokumenti q& arkivohet prané fondaci

onit, pjesé e t& cilit sshté KUB, bazohet né procesin € raportimit

financiar tek kérkesat € Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér

organizatat joﬁtimprurése", né Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasgyrat

7.,
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Financiare”, si kérkesave g€ jan& parashikuar né akte t€ tjera nénligjore qé jané né fugi.

Gjaté njohjes s€ dokumentacionit mbi financimin dhe menaxhimin e burimeve t& financimit ekipi i
ekspertéve t& jashtém vérejti géndrueshméri né realizimin e kétij programi studimi, duke krijuar mendimin
se KUB ka kapacitete t& mjaftueshme pér t€ mbajtur kété trend edhe pér kohén vijuese, né& favor t&
pérmirésimit t& situatés financiare né institucion dhe gjenerimin e t& ardhurave t&€ domosdoshme.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit & brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Sfunksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilesisé, rezultatet e vierésimeve té jashtme.

Kolegji Universitar Bed&r ka ndértuar njé sistem brenda institucionit g& ndjek dhe ka pérgjegjésing pér aspektet
e sigurimit t& cilésisé né pérgatitjen e studentéve, bazuar né standardet dhe kérkesat e Ministrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinisg. Pjes€ e kétij sistemi t& brendshém gshté dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé,
NJSBC, qé ka 5 anétaré, (3 pedagogg t& brendshém, 1 student dhe 1 ekspert i jashtém).

NJSBC ka kompetencé t& mbéshtese Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale t& hartoj€
politikat dhe procedurat per sigurimin e brendsh&m t& cilésis, akte t& cilat miratohen nga Senati Akademik; t&
mbéshtesé Komisionin e Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t& Cil&sis€ Institucionale dhe t€ Programeve
t& Studimit pér t& hartuar standardet pér sigurimin e cilésis¢, n& pérputhje me Kodin e Cilésisg; t& vlerésojé, né
ményré periodike, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né njésité kryesore t& Kolegjit,
né pérputhje me standardet; t& kryejé studime gjurmuese per {8 vlerésuar ecuriné e punésimit t& studenteve dhe
efikasitetin e programeve t€& ofruara nga Kolegji, né bashképunim me njésité pérkatése; t€ hulumtojé né lidhje
me modelet e ndryshme, né kuadér té pérmirésimit t& cilésisé, q¢ mund t& merren si shembull, si edhe
shpérndarjen e tyre n€ njésité e tjera akademike dhe administrative; t& njoftojé njésité pér vendimet e marra, t&
mbikéqyré zbatimin e procesit t& punés né kuadrin e sigurimit t€ cilésis€ dhe monitoron rezultatet e késaj pune;
t& ndjeké& procesin e vlerésimit t& brendshém t& institucionit, si dhe mbik&qyrjen e pérgatitjes s€ raportit t&
vetévlerssimit; t& ndjeké pérgatitjen e terrenit pér ‘vlerésimin e jashtém’ t& KUB dhe vénien né dispozicion t&
institucionit ose organizatés sé vlerésimit t& jashtém t& gdo informacioni t& nevojshém.

NJSBC ka né pérgjegjésin€ e vet dhe organizimin e pyetésorit studentor (né fund t& gdo semestri, para sezonit t&
provimeve), me fokus vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies per l&ndét e ¢do programi studimi né bashképunim
me sekretariné mésimore. K&to vlerésime raporton né Senatit Akademik t&¢ KUB.

Veg NISBC-s&, bazuar né kuadrin legjislativ né& fuqi, si dhe aktet rregullative t& miratuara nga MASR dhe veté
institucioni, Kolegji pér si gurimin e cilésisé, ka né funksion dhe Komisionin e pérhershém pér kérkimin
shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin, si dhe Komisionin e pérhershém pér garantimin e standardeve t&
cilésisé institucionale dhe t& programeve té studimit.

Kéto struktura, ashtu si NJSBC, ndikojné né hartimin e politikave pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té studimeve qé ofron, por dhe pér ndjekjen konkrete & rezultateve pérmes vlerésimit me anketime
né rrafshe t& ndryshme. Rezultatet ndahen me secilin punonjés akademik, duke ja béré me dije né ményré
individuale.

N& takimin me pérfagésues t€ NJSBC-sé, apo dhe né takimin q& grupi ekspertéve (& jashtém zhvilloi me
drejtesit e departamentit dhe t& stafit akademik u evidentua realizimi i vlerésimit t€ pesonelit t& angazhuar dy
heré brenda vitit akademik, né fund té semestrit dhe n& mbyllje t& vitit, vlerésim q& n& 6 vitet e fundit ishte
standardizuar, sipas njé rregulloreje t& posagme. Vlerésimi béhet né t& paktén tre rrafshe: vlerésim i studentéve
pér personelin, vetévlerésim pér personelin, vlerésim i eproréve pér vartésit etj.




Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
& T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJ SBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kané bér& me studentét
o Sastudenté jang anketuar
o Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kan€ dalg
o Cilat kané gené hapat e métejshém
o Ef
@  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Né janar 2010, KUB &sht& pajisur me certifikatén 1SO 9001:2008 pér Sistemet € Menaxhimit t& Cilésisé. Pérveg
vlerésimeve dhe vetévlerésimeve q& pérmendém mé sipér, né KUB aktivizohet nga rektorati dhe nj& komision i
brendshém ad-hoc, i cili auditon njésité akademike dhe administrative mbi ligj shméringé e administrimit t&
dokumentacionit t& brendshém. Grupi i ekspertéve t€ jashtém u njoh dhe me formatin e ményrés se si realizohet
auditimi i brendshém, pérmes evidences pérkatése, per metodologjing, synimet dhe ndérhyrjet gé realizon
komisioni né rastet kur ka mospérputhje t& dokumentacioni me dispozitat statutuore dhe t& rregulloreve.

Pjesé e vlerésimit t& brendshém jané dhe treguesit e infrastrukturés dhe shérbimeve logjistike. Né KUB ky
vlerésim zhvillohet njé heré né vit, me synimin e térhegjes s€ mendimeve dhe sugjerimeve né favor t€
pérmirésimit t€ cildsis€ s& shérbimeve qé ofrohen pér studentt, stafin akademik, si dhe personelin mbéshtetés.

@ Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet € tyre

Pérmes anketimit me student&t jané mbledhur vlerésime t& tyre pér metodologjin€ € mésimdhénies pér secilén
léndé, pér aspekte té korrektesés s& pedagogéve né auditor, per leksionet, seminaret, komunikimin, mbéshtetjen
me konsultime etj. Anketimet me studenté zhvillohen dy heré né vit, para provimeve finale t& ¢do semestri.

Nga vetvlerésimi i njésive bazé né KUB, hartohet njé raport vjetor q€ i paragitet rektoratit. Jang organizuar
prezantime t€ hapura t& kétyre raporteve vjetore € vetévlerésuese ku jané prezent t€ gjithé anétarét e personelit
akademik dhe administrativ, & cilét shkémbejné pérvojat dhe japin sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e
géshtjeve qé nevojiten.

KUB realizon dhe kualifikime 1€ personelit né fushén e kérkimit shkencor, trajnime g€ jané mbéshtetur nga
NJSBC dhe zyra e burimeve njerézore me synimin € garantimin e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkimin
shkencor.

@  Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Grupi i ekspertéve t€ jasht&m shqyrtoi dokumenta q& lidheshin me vlerésimin e brendsh&ém t& cilésise, si dhe
pérpjekjet e institucionit pér pérmirésimin e saj né komponentét e zbatimit t& kurrikulés dhe kérkimit shkencor.
Pér kété aspekt grupi i njoh me ményré e raportimit vjetor né MASR, me formatin e evidencés per ményré e
realizimit t& auditimit t& brendshém, me formatin e anketés qé plotésohej dy heré n& vit nga studentét (para
dhénie s& provimeve té sezonit), udhézimin mbi procesin e zhvillimit t€ kurrikulave, pérmbajtjen e planit
strategjik pér periudhén 2018-2023, si dhe t& méparshmin 2012 — 2017, vendimin e senatit t& KUB pér
miratimin e ngritjes s& komisioneve té pérhershme t& vlerésimit t& brendshém etj. Ky dokumentacion ndikon
pozitivisht né garantimin e cil&sisé per njésité pérbérése t& Kolegjit, si dhe né térési t& institucionit

Vlerésimi sipas Standardeve

| Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji vlerésimi,

Y
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instrumente matése dhe vierésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese per ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin ket informacion né
vetévlergsimin institucional:

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g& synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen € vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose t¢ drejtperdrejta:

Té terthorta:

a.

b.

£,
d.

€.

Sondazhe: té studentéve g& ndjekin programet
e studimeve, t& t& diplomuarve;

Sondazhe té vlerésimit t& didaktikés,
Kkurrikulés, t¢ mésuarit,

Pyetje konceptuale;

Intervista;

Etj.

Té drejtpérdrejta:

a.

oo o

Teste t& standardizuara
kombétare/ndérkombetare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet & rregulluara);
Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/pike;

Testime paraprake dhe perfundimtare;
provime per module, praktiké;

Vlerésimi i detyrave té kryera nga studentét
(detyra kursi pér (& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);
Vezhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikes;

Etj.

Pér ecuriné e programeve t€ studimeve, KUB pérdor
metodologji vlergsimi, instrumente matése dhe vler&suese, mes
tyre &shté ngritja dhe funksionimi i Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém té& Cilgsisé, NJSBC. Gjithashtu ekziston dhe njé
Komision i pérhershém pér garantimin e standardeve t& cilésisé
institucionale dhe té programeve t& studimit. Gjaté takimit me
pérfagésues t& ketyre strukturave, grupi i vlergsimit t€ jashtém u
njoh me strukturén e tyre, angazhimin, kompetencat, procesin e
raportimit etj. Angazhimi i drejtépérdrejté ishte pér zhvillimin
dhe monitorimin e anketés me studentét pér personelin
akademik dhe pérmbajtjen e léndéve.

N& vlerésimin e cilésisé s& angazhimit t& pedagogéve KUB, si
pér cdo njési t& institucionit dhe pér ecuriné n programin
Bachelor né shkencat ¢ komunikimit, ndjek mbledhjen e t&
dhénave nga anketime, 1€ paktén né tre rrafshe: Pedagogét
vlerésohen pér efektshméringé e tyre nga studentét;
vetvlerésohen; si dhe i nénshtrohen njé vlerésimi nga eprori |
tyre né Departamentin ku pérfshihet program g€ géshté fokus.

Grupi i ekspertéve 1€ jashtém u njoh me formatin dhe raste
konkrete t& vlerésimit q& bénin studentét pér pedagogun dhe
ecuring e 1éndés, qé realizohej sistematikisht dy here né njé vit
akademik, né fund t& semestrit t& pare (para provimeve), si dhe
né fund té vitit (para provimeve t& semestrit t& dyté).

Aktiviteti i kétyre strukturave ishte pasqyruar dhe n€ njé
nénfage t& vecanté 1€ #88.beder.edu.al. Por nga kqyria €
géé.qac.edual u vu re Q8 nuk ishte e aktualizvar né
informacionin pér dinamikén e angazhimeve dhe kalendarin
veprimtarive t€ pritshme.

Informacionin mbi vetévlerésimin institucional né€ shkall&
hierarkike, KUB e pérfshin n& raportet vjetore q& paraqet né
MASR ¢do fundviti akademik.

Kolegji kujdeset q€ rezultatet € vlerésimit né t& gjitha rrafshet t€
publikohen n€& gebsite-n zyrtar, si njé mundési e ndjekjes nga
grupi i interesit (student&, pedagogé, punonjés t& administratés
etj). Gjithashtu KUB ka vendosur né fagen ¢ internetit dhe
dokumentet e planit strategjik institucional per periudhén 2012
2017, si dhe pér 2018 —2023.

Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe né até té
zbatimit t& programeve t& studimeve, pérmes metodave té
terthorta, si psh zhvillimi i anketave né fund t& dy semestrave,
material & shérben pér 1€ ndjekur konkretisht performancén si
dhe pér té shikuar nevojat pér pérmirésime né dobi t&
mbarévajtjes e kurikulés, t€ marrédhénieve pedagog — student
etj. Interesimi pér mendimet dhe gjykimet € studentéve
orientohen né aspekte t€ tilla, si mbi pérmbajtjen e 1&ndes, mbi
perfomancén e pedagogut t€ léndés, mbi shérbimin q& ofrohen
né institucion etj.
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[Por aplikohen dhe metoda t& drejtpérdrejta, si vierésimet me |

piké pér pjesén € aktivizimit t& tyre né auditor, per realizmin e
detyrave t& kursit, pér praktikén, pérfshirjen né projekte,
vlerésim pér testin pjesor, apo até pérfundimtar etj.

VIII- INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Iﬂlﬂ";':fi‘)ﬂ;kaazlrﬁsuaf S‘F-“daﬂlic‘ 1 Kolegji ka arritur t& finalizojé dy akreditime, né vitin 2013 nga
institucionale dhe éshté akredituar ne nivel instituciona o x ’ e ;
erpara aplikimit per akreditimin ¢ programeve (& APAAL dhe né vitin 2017 nga agjencia britanike, “Quality
studimeve; Assurance Agency” né bashképunim me ASCAL.

::::fﬂ ; 1::::;?:;# perdor instrumentet ¢ dubura pér | Bazuar né kuadrin legjislativ né fuqi, si dhe aktet rregullative t&
TR i e miratuara nga MASR dhe veté insti
n“;::’;{ﬁgﬂg?:’\'}‘]:;:f;iﬁj:efﬂész;‘zgi:;t‘;h; . | sigurimin e cilésisé, ka né funksion Njésiné e Sigurimit &
veprimtarive q¢ kryen per sigurimin ¢ cilésisé dhe Brendshém té Cilésisé, NJSBC; Komisionin e pérhershém pér
standardeve t& programeve te studimeve gé ofon; kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin; si dhe
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé per Komisionin e pérhershém per garantimin € standardeve t¢

shqyrtimin, miratimin dhe mbikégyrjen & IR TR - 4 o
_ i :
erepashershme té programeve {2 studimeve g8 afon; cilésisé institucionale dhe t€ programeve t€ studimit

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit Kéto struktura ndikojné& né hartimin e politikave pér sigurimin e
t¢ vet dhe t¢ studentéve ¢ ndjekin programet & cilssisé dhe standardeve t& programeve t& studimeve q& ofron,
studimeve qé ofrohen pér réndésing € cilesise dhe dhe pér ndj 1ien konkrete t& Itat & ferésimit
sigurimin ¢ cilésisé né o; por dhe pér ndjekjen konkrete rezultateve pérmes vieresimi

e Ly ; P me anketime né rrafshe t€ ndryshme. Rezultatet ndahen me
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pet e : 3 AT s 5 s
pérmiresimin ¢ vazhdueshem (& cilesise. Strategi, secilin punonjés akademik, duke ja b me dije n€¢ ményre
politika dhe procedurat jang publikuar. individuale.

tucioni, Kolegji pér

Ideimi, pércaktimi i politikave t& zhvillimit t& KUB béhet nga
Senati, si organ kolegjial dhe vendikmarrés, drejton,
bashkérendon dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e t€
kérkimit shkencor dhe vleréson efikasitetin e tyre.

Propozimet pér ndryshimin e programeve mésimore pércillen
pér né Senat duke pasur parasysh parimin hierarkik vertikal:
departament - fakultet - rektorat. Procesi i ndryshimit 1€
kurrikulave béhet nén koordinimin e zyrés s€ menaxhimit t&
kurrikulave.

Réndésia e cil8sisé dhe sigurimi i saj n& fushén e mésimdhénies
dhe t& kérkimit shkencor shpjegohen dhe nxiten pérmes
dokumenteve té tilla, si Manuali i Sigurimit t& Cilgsisé, Guida e
Studentéve dhe ajo € personelit, me t€ cilat u njoh dhe grupi i
ekspertéve t€ jashtém gjaté vizités dhe takimeve né Kolegj.

Q& me miratimin e planit t& pare strategjik 5 vjegar per
periudhén 2012-2017 &shté pérfshiré dhe pjesa pér
pérmirésimin sistematik t& cilésisé. Gjithashtu dhe kjo &shté
pjesé dhe e dokumentit strategjik Q€ gshté né fuqi, pér
periudhén 2018-2023, fokusuar né tri fusha kryesore:
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe kontribut n& shogéri. Ky
dokument strategjik &ht& hartuar né& pérputhje me misionin dhe
qéllimin e Kolegjit dhe jané t& shkarkuara né éebsite-n e tij.
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Konkluzionet € vlerésimit:

Kolegji pér sigurimin € cilésisé, ka n& funksion Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé, NJSBC;
Komisionin e pérhershém per kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin; si dhe Komi sionin e
pérhershém per garantimin e standardeve & cilgsisé institucionale dhe t€ programeve t& studimit.

Kéto struktura ndikojné& né hartimin e politikave pér sigurimin e cilésis€ dhe standardeve t& programeve té
studimeve qé ofron, por dhe pér ndjekjen konkrete t& rezultateve pérmes ylerésimit me anketime né rrafshe
té ndryshme. Rezultatet ndahen me secilin punonjés akademik, duke ja béré me dije né ményre individuale.

Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe né até t& zbatimit t& programeve t& studimeve, pérmes
metodave t& terthorta, si psh zhvillimi i anketave né fund t& dy semestrave, material g€ shérben pér t&
ndjekur konkretisht performancén si dhe pér t& shikuar nevojat per pérmirgsime né dobi t& mbargvajtjes e
Kurikulés, t& marrédhénieve pedagog — student etj. Interesimi per mendimet dhe gjykimet € studentéve
orientohen né aspekte t& tilla, si mbi pérmbajtjen e léndés, mbi perfomancén e pedagogut 1€ léndés, mbi
shérbimin q& ofrohen n€ institucion etj.

Q& me mi ratimin e planit t& pare strategjik 5 vjegar per periudhén 2012 — 2017 &shté perfshiré dhe pjesa pér
pérmirésimin sistematik t& cilésis€. Gjithashtu dhe kjo gshté pjesé dhe e dokumentit strategjik g€ gshté né
fugi, pér periudhén 2018 — 2023, fokusuar né tri fusha kryesore: mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
kontribut né shoqéri. Ky dokument strategjik &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe qéllimin €
Kolegjit dhe jang t& shkarkuara né website-n € tij.t.

POLITIKATE FORMIMIT TE STUDENTEVE

2 —

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit 1€ studimit, pérmbajtja e programi, organizimi i Vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndél/modu!et. kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né aquditor/jashté auditorit 1€ ndara sipas formave
1é mésimdhénies), literatura dhe materiale té fjera mbéshietése e ndihmése, etj

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ku pérfshihet dhe programi 1 studimit né Bachelor pér Shkenca
Komunikimi ka pér mision pérgatitien € studentéve gé ndjekin tri vitet né¢ kualifikimin e tyre né fushén e
gazetarisé, komunikimit dhe marrédhénieve publike dhe né fusha t& ngjashme € ndérlidhura me to, duke u
bazuar vlerat universale, si dhe duke marré parasysh zhvillimin e shpejté t€ teknologjis€, t€ pérhapjes né shkallé

t& gjeré internetit dhe mediave t€ reja, si dhe ményrés se si “yshqehet” sot me informacion publiku dhe si e
realizojné dhe shpérndajné produktin redaksité mediatike.

Nga biseda me pérfaqésues 1€ stafit akademik, studentét dhe ata t& zyrave pérkatése t& institucionit konvergimi
pér vizionin € Kkétij programi studimi ishte harmonizimi i dijeve teorike dhe praktike, pér i dhéné studentéve
njohuri bazike dhe t& thelluara, por duke realizuar né nivele t& ndryshme dhe familjarizimin me punén e tyre né
terren, brenda dhe jashté redaksive, studiove a zyrave pér marrédhéniet me publikun etj., duke treguar
profesionalizém dhe duke respektuar kodet etike dhe parimet deontologjike.

Njé student g€ ndjek programin Bachelor né Shkenca Komunikimi ka disa destinacione punésimi:

_  N& redaksi mediatike, publike ose private, né median print, audio dhe audiovizive, né median online apo
agjenci t€ lajmeve etj. Brenda tyre ai mund t& kontribuojé si gazetar, reporter, redaktor, ose drejtues dhe
menaxher redaksie, mund t& mbulojé njé profil gjeneralist, ose 1€ profilizuar (sport, ekonomi, politiké,
kulturg, sociale etj).

My
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_ N& organizma, organizata e shogata vendase dhe t€ huaja, t& cilat operojné né fushén e
edukimit/komunikimit, shérbimeve, edukatés qytetare dhe si operator e kurator i marrédhénieve
ndérkombétare, né administraten publike e private, etj.

—  N& njésité mediatike (n& departamnente apo zyra) t& marrédhénieve me publikun prané institucioneve
publike e private, formacioneve politike, sipérmarjeve dhe kompanive t& biznesit et].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Vitii fillimit, qéllimet dhe objektivat e programit té studimit

Dy jan& programet studimit t& Departamentit t& Shkencave té¢ Komunikimit né Fakultetin e Shkencave
Humane né KUB, t& nisura g€ nga viti akademik 2011 —2012: Bachelor né Shkenca Komunikimi dhe Master
Shkencor né Shkenca Komunikimi (profili Gazetari dhe profili Marrédhénie publike). Ky strukturim krijon nj&
hapésiré interesi pér studentét q€ pas pérfundimit t€ tre viteve t& studimit né& Bachelor t& kené mundési q& sipas
aftésive dhe prirjeve t& ndjekin njé nga dy profilet Masterit shkencor. Por dhe pér até studenté t& késaj fushe
qé vijné nga institucione t& tjera t& larta arsimore dhe bashkohen me programin ¢ KUB, krijohet mundési dhe
interes pér vijimin pa pengesa t& studimeve, duke respektuar gjithmong rregullat dhe kérkesat n& fuqi t&
transferimit.

Stafi akademik, sipas vlerésimit t& grupit t& ekspertéve t& brendshém &shté i angazhuar “pér t& edukuar, per t&
zgjeruar njohurit€ rreth fushés t& mbéshtetura n€ baza té etikés profesionale, pérgatitje t& studenteve né hartimin
¢ kujdessh&m t& ményrave t& analizimit t& fakteve dhe situatave t& ndryshme, shkrimi sakté i informacionit dhe
dhénia studentéve e njé kulture t& gjeré pluraliste né ményrén e mendimit dhe konceptimit té situatave”.

@ Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
_  Viti akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe provimet finale.
_  Semestri ka 16 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe provimin final
_ 1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit

_ 1 oré mésimore = 50 min (Kohgzgjatja e orés s& mésimit nga 60 min &hté béré 50 min bazuar né
ndryshimet g€ jan€ béré nga MASR).

KUB, ashtu si dhe n€ programet e tjera, ju jep diplomén studentéve qé ndjekin Bachelor né Shkenca
Komunikimi, kur ata shlyejné t€ gjitha detyrimet brenda afateve kohore té& pércaktuara nga legjislacioni n& fuqi.
Diplomat e ciklit t& paré t& studimeve shogérohen dhe me njé suplement g€ hartohet n& pérputhje me kérkesat e
hapésirés europiane t& arsimit t& larté dhe pérshkruan aspekte té tilla, si natyra e programit, niveli, pérmbajtja,
rezultatet e studimeve q& jan€ kryer dhe pérfunduar nga studenti etj. Pérmbajtja dhe forma e diplomés dhe e
suplementit t& diplom&s pércaktohen nga Senati Akademik, né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Grupi i ekspertéve t& jashtém e pa konkretisht modelin e diplomé&s qé fiton njé student g& mbaron ciklin e paré,
Bachelor né Shkenca Komunikimi, si dhe suplementin shogérues t& kétij dokumenti.

Cdo formé diplome ose certifikate, pérpara se t& léshohet, regjistrohet né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe
certifikatave per arsimin e larté dhe kérkimin shkencor qé mbahet né ministring pérgjegjése per arsimin.

o Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& miésimdhénies pér ¢do 1&€ndé
(Tabelat 10 né Aneks)

Bazuar né planin m&simor qé pasqyrohet pér t€ tre vitet e kétij programi studimi, grupi i ekspertéve t& jashtém,
evidentoi se né pérgjithési ndarja e 1&ndéve sshté né funksion t& natyrés s njohurive dhe shprehive gé merr
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studenti né ndjekjen e nivelit t& par€ né Shkencat ¢ Komunikimit, por dhe si shpérndarje e drejté e ngarkesés me
léndét n& 6 semestrat. Ndoshta do t& jet& miré q& lénda “Metodat e redaktimit”, e cila aktualisht zhvillohet n&
vitin e dyté t& kalojé né vitin e treté (pasi studenti zhvillon njé séré 1éndésh profesionale t& domosdoshme né& dy
vitet e para). Dhe 1&énda “Historia e integrimit dhe institucionet e BE-s&”, qé zhvillohet né vitin e treté mund t&
afrohet duke u zhvilluar né vitin e dyté. Kjo 1évizje nuk do té prishé as sasin& e nevojshme t& krediteve t€ fituara
nga studenti (60) né secilin vit akademik.

Tek kreditet pér secilén 1€nde, ndoshta do t& jeté mé miré q& pér tre prej tyre: “Hyrje né komunikim masiv”,
“Hyrje né sociologji” dhe “Marrédhénie publike” qé kan€ 4 kredite (ECTS) — t& béhen me 5 kredite. Dhe tre
prej tyre: “E drejta kushtetuese”, “Hyrje né Informatiké” dhe “Anglisht / Anglisht € avancuar” t& béhen me 4
kredite. Ky rivlerésim shkon né favor tézhvillimit t& 1&ndéve profesionale, por nuk prish dhe balancat pér
numrin total t& ECTS pér secilin vit akademik.

@ Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Ndarja e oréve né auditor pér leksionet, seminaret, praktikat léndore dhe provimin pérfundimtar, si dhe orét e
pavaruara t& studentit jané si mé poshté:

— Leksionet 1568 oré né auditor dhe 1641 or€ puné e pavarur € studentit
- Seminaret 272 oré né auditor dhe 136 oré puné e pavarur studentit

—  Praktikat léndore 48 oré né auditor dhe 57 oré puné e pavarur € studentit

—  Provimi pérfundimtar 72 oré né auditor dhe 706 or& pun€ e pavarur € studentit

Kjo ndarje vlerésohet nga grupi i ekspertéve t& jashtém si e drejté, bazuar me objektivat e 1éndéve dhe peshén e
tyre né t€ gjithé kurrikulén e programit t& studimit.

® Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela 12 né
Aneks)

Deri mé tani nuk ka ndryshime né planin mésimor, q¢ pas asaj qé &shté licencuar dhe &shté zbatuar né vitin €
paré akademik kur ka nisur ky program studimi (2011 — 2012). Megjithaté Departamenti i Shkencave té
Komunikimit ka dorézuar pran€ MASR nj& dosje ku béhen propozime pér riorganizimin e k&tij program, si dhe
hapjen e programeve & tjera.

@ Planet mésimore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabelat 13 né Aneks)

Stafi Akademik g€ &shté angazhuar né programin € studimit Bachelor né Shkenca Komunikimi, si ata me koh&
té ploté, ashtu dhe ata me kohé t& pjesshme, ruan né térési raportin e drejté t&€ profilit t& ekpertizés q€ ka secili
prej tyre (fushén ku éshté fokusuar), me natyrén e léndés qé i &shté caktuar. Qéndrueshméria vit pas yiti
akademik e stafit t& angazhuar gshté njé tregues pozitiv né mbarévajtjen e programit. Mjaft nga pedagogét me
kohé t& pjesshme t€ afruar nga Deparatamenti per kété program jané personalitete né fushén e gazetarisé dhe
komunikimit, gjé qé reflekton njé vleré t& shtuar né zbatimin e planeve mésimore, né harmonizimin e njohurive
teorike me shprehité praktike profesionale.

# Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do Iéndé.

Pér vlerésimin e syllabus-eve grupi i ekspertéve t& jashtém shqyrtoi veg shembullit t& paragitur n€ raportin
vlerésimit t& brendsh&ém edhe té tjera. E pérbashkéta ishte se ato ishin té standardizuara n€ kiérkesat qé pér

prezantimin e t€ dhénave kryesore mbi 1&ndén, si njé pérmbajtje q€ qartésonte studentin g& né fillim t& procesit
mésimor mbi komponent&t e domosdoshém qé duhen ditur, né favor t& lehtésimit t€ ndjekjes sé& saj gjaté

zhvillimit né auditor.
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Né syllabus-e pérfshiheshin element& t& tillé si, emértimi i 1&ndés/modulit; viti/semestri kur zhvillohet lénda;
mri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén; vendi q& z& lénda né formimin térésor t& studentit; njohurité
paraprake qé duhet t€ keté studenti pér pérvetsimin e léndés; cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo
léndé; temat q& do t& trajtojé 1&énda né formimin teorik dhe praktik; ngarkesa n& oré né auditor dhe jashté
auditorit si dhe n& ECTS; format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre; format e
vlerésimit t& studentéve; detyrimet e studentit pé&r 1éndén dhe literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Kéto té dhéna ishin t& pérfshira tek 1€ndét e programit Bachelor né Shkenca Komunikimi, pér secilin vit. Gjaté
bisedés me anétarét e stafit akademik dhe drejtuesit e Departamentit u fokusuam dhe tek procesi i pérgatitjes,
dorézimit dhe miratimit t& syllabus-eve. Shefi i Departamentit ndérhynte né plotésimin rigoroz t& tyre, sidomos
tek pjesa e aktualizimit 1€ literaturés sé detyrueshme dhe asaj ndihmése. Ndryshimet e syllabus-eve vinin dhe si
reflektim i mendimeve dhe sugjerimeve g€ kishin student&t mbi mbarévajtjen e 1éndés.

@ Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Pérmbajtja e njé syllabus-i ka ndryshuar né periudha t& ndryshme, q& pas vitit t& par€ akademik t& KUB-it,
2011 — 2012, kur dhe &shté hapur dhe program i studimit Bachelor n& Shkenca Komunikimi. N& rang Kolegji,
por dhe njésie bazé, jané organizuar dhe workshop-e me pedagogét me kohé t& ploté, por sidomos ata me kohé
t& pjesshme, pérmes t& ciléve diskutohet pérgatitja e tyre sipas standardit. Pérgjegjési i Departamentit tregoi disa
raste, sidomos me pedagogét € jashtém, kur ishte kérkuar ndihmé pér paraqgitjen e tyre, me plotésim t& t& gjitha
rubrikave pérbérése.

Syllabuset e programit t& studimit Bachelor né Shkenca Komunikimi ishin me disa rubrika dhe nénrubrika q& né
térésiné e tyre jepnin njé pasqyré & ploté t& 1&nd&s (pérshkrimin dhe obj ektivat), temat javé pas jave, literature
(e detyruar dhe ajo ndihmése), ményra e vlerésimit pér studentin, aktivitetet q€ parashikoheshin etj. E
detyrueshme ishte q€ pedagogét pér secilén léndé duhet ta paraqesin tek grupi i studentéve qé né orén e par€ né
auditor, duke béré dhe shpjegime pér secilin aspekt, si dhe duke iu pérgjigjur interesit t& studentéve pér
paqartési apo informacion shtesé. Syllabus-et ndigen nga studentét virtualisht pérmes sistemit BIS dhe
shkarkohen né& website-n zyrtar t€ Kolegjit tek hapésira informative e Departamentit t& Shkencave t&
Komunikimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

E Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve : Y
- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA : :
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriter 1 Insiitucioni ofron programe t& akredituara | Kolegji Universitar Bedér UB ofron programe t& akredituara t€

studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara . 2 ; i =
; ; ; e m anizuar m uara
né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe studimeve, t€ organizuara né¢ module dhe t& vlerés ne

Grumbullimit & Krediteve (ECTS), kredite, bazuar né€ Sistemin Europian té Transferimit dhe
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara Grumbullimit t& Krediteve. Edhe programet € studimit t&
giaté njé viti nga njé student g¢ ndjek njé program Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, né Bachelor dhe né
studimi me kohé té plote éshte 60 kredit Master Shkencor jané akredituar né vitin 2013. Programi q&

ashté né fokus (Bachelor n& Shkencat e Komunikimit) &hté né
stad rivlerésimi dhe zhvillohet bazuar né kushtet dhe kérkesat e
programit t€ licencuar nga MASR.

Sasia mesatare e krediteve t€ grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student g&é ndjek njé programi Bachelor né Shkenca
Komunikimi, me kohg t& plotg, &shté 60. Kjo evidentohet né
programin e studimit q& &shté akredituar rreth 6 vite mé paré, si
dhe né dokumentacionin € shqyrtuar aktualisht n& két€ proces

riakreditimi.

]
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II - OR_GANIZ_IMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUD]MEVE g
Standardi L4 - Programet e studimeve ¢ ciklit té paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése per njé
program studimi té ciklit t¢ parg, japin informacionet €
nevojshme pér pérmbaitjen e programeve (8
studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegiese per njé
program studimi t€ ciklit t& par€, japin informacionet e
nevojshme pér léndét me zgjedhje apo té detyruara pér
semester;

Kriteri 3 Njésite kryesore, pérgjegjése pérnje
program studimi t& ciklit t¢ paré, japin informacionet ¢
nevojshme pér ngarkesén mésimore, oret né auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit,

Kriteri 4 Njésite kryesore, pérgjegiése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e
nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén lende,
pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Kolegji si dhe Fakulteti i Shkencave Humane, ku pérfshihet dhe
program né fokus shpérndajné pér studentét q€ ndjekin studimet,
si dhe pér cilindo t& interesuar informacione dhe shpjegime pér
aspekte thelbésore t& shvillimit t& ciklit t& paré. Informacioni
jepet né rang njésie kryesore (fagen online t& fakultetit) dhe
njésie bazé (t& departamentit), ku pérfshihen programet €
studimit, personeli akademik, kurrikulat i angazhuar, syllabus-et
e léndéve, njoftime t& ndryshme orientuese. Ké&to njohuri
shpérndahen dhe né formén e fletépalosjeve apo né ményré t&
drejtpérdejté nga kontakti né sekretariné mésimore.

Né informacionin gé& jepet virtualisht, print, apo né ményré t€
drejtpérdrejt pérfshihet dhe lista e léndéve @& jan€ t€
detyrueshme apo ato q& studenti i ka me zgjedhje.

Q& né javén e paré t& fllimit t& studimeve né& cdo vit akademik
studentét njihen dhe me procesin ¢ frekuentimit t& programit,
ngarkesén, orét q¢ do t& zhvillohen né auditor etj. Kjo u
evidentua dhe gjaté takimit q& grupi i ekspertéve t& jashtém
shvilloi me studentét e Bachelor pér Shkenca Komunikimi.

Studentéve u ofroheshin dhe t& gjitha syllabus-et pér 1éndét g€ do
t& zhvillonin n& semestér, pér format e zhvillimit t& saj,

vlerésimi, et].

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB ofron programe t& akredituara t& studimeve, t& organizuara né module dhe t€ vlerésuara né kredite,
bazuar né Sistemin Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve, i tillg &shté dhe program
Bachelor né Shkencat e Komunikimit q& &shté akredituar né vitin 2013.

Stafi Akademik qé &shté angazhuar n€ programin e studimit Bachelor né Shkenca Komunikimi, si ata me
kohé t& ploté, ashtu dhe ata me kohé té pjesshme, ruan né térési raportin e drejté t& profilit t& ekpertizgs q¢
ka secili prej tyre (fushén ku &shté fokusuar), me natyrén e 1€ndés q€ i &sht# caktuar. Qéndrueshméria vit
pas viti akademik ¢ stafit t& angazhuar gshté nj& tregues pozitiv né mbarévajtjen e programit.

t& fakultetit ashtu dhe pérmes faqes s€ departamentit, ku pérfshihen programet e studimit, personeli
akademik, kurrikulat i angazhuar, syllabus-et e [éndéve, njoftime t& ndryshme orientuese. N& informacionin
qé jepet virtualisht, print, apo né ményré t& drejtpérdrejt pérfshihet dhe lista ¢ 1&ndéve q& jané &
detyrueshme apo ato q& studenti i ka me zgjedhje.

Pér studentét jepet informacion p&r aspekte thelbés[j‘re t& zhvillimit t& ciklit t& pare, si pérmes faqes online

Grupi i ekspertéve t& jashtém mendon se programi i ciklit t& paré Bachelor né Shkencat e Komunikimit
gshté né pérputhje me misionin dhe géllimin e Kolegjit dhe mbi kété program jepen informacione dhe
shpjegime pér t& gjithe studentét q& e ndjekin até aktualisht. Ndaj dhe shprehet se i plotéson standardet. £
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive (€ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité € mésimdhénies, vierésimi i brendshem i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit 1€ njésisé etjf.

KUB né ¢do fillim viti akademik ndjek njé paketé masash pér mbarévajtjen e procesit mésimor sipas planeve t&
miratuara né rang institucioni, njésie kryesore apo njésie bazé. Objekt &shté verifikimi i ngarkesés mésimore pér
stafin akademik me kohé t& ploté apo me t& pjesshme, shpérndarja e léndéve, dorézimi i syllabuse-eve etj. Njé
grup pune i eméruar me urdhér t& rektorit t& Kolegjit ndjek gjithé kété proces né ményré kapilare, né rang
fakulteti, departamenti dhe programi konkret studimi né dy nivelet, Bachelor e Master.

Pé&r programin qé &shté né shqyrtim punohet per kombinimin e teknikave t& ndryshme t& mésimdhénies, duke
pérfshiré krahas leksioneve dhe seminareve edhe zhvillimin e oréve t& hapura t& mésimit ku vijné té ftuar
eksperté nga fusha e gazetaris€ € komunikimit, t& cilét fokusohen né pérvoja konkrete t& terrenit, duke analizuar
dhe prezantuar problematika e trende. Gijithashtu diskutime dhe prezantime zhvillohen dhe né institucione
mediatike, gjaté vizitave t€ studentéve né njési mediatike publike ose private. Realizimi i detyrave t& kursit

gshté njé tjetér format né kontrollin e njohurive dhe shprehive té studentéve, duke i angazhuar ata né njé
produkt konkret nga tematika q& pérfshihet né programin € 1&ndgs.

Ng programin e studimit Bachelor né€ Shkenca Komunikimi ndiget metoda € harmonizimit t& aspekteve teorike
me ato praktike, “1 earning by doing”.

Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor né auditor, pedagogét b&jn& né ményré sistematike kontroll t& njohurive t&
studentéve, si gjaté diskutimeve né grup ashtu dhe pérmes prezantimeve individuale t& tyre. Ndigen format
standarde té provimeve té pjesshme si dhe ato finale, ndérkohg qé studentdt paragesin dhe projekte né grup 0se
individuale. Grupi i ekspertéve & jashtém u njoh dhe me njé rregullore pér realizimin e provimeve qé zbatohet
né té gjithe Kolegjin, pérfshiré dhe programin e studimit qé &shté né fokus. Por sikundér dhe e kemi pérmendur
mé sipér, studentét né fillim t& semestrit njihen me format e kontrollit t& njohurive dhe strukturé e vlerésimit t&
tyre pér secilén prej léndéve g€ do t& zhvillojn&. Pjesé e syllabus-it &sht& dhe rubrika e ményrés s€ vlerésimit t&
|&ndas, e cila jep t& ndaré né pérqindje komponentet e notés (provimi pjesor, angazhimi né auditor, projekti ose
detyra e kursit etj.,). Bazuar né rezultatet g€ fiton studenti né shlyerjen e detyrimeve pérllogaritet dhe kreditet
sipas sistemit evropian t€ transferimit dhe grumbullimit & krediteve, ose ECTS.

Duke gené& me grup me numér jo t& madh studentésh, programi Bachelor né Shkenca Komunikimi &shté m& i
pérfshiré gjaté seancave t& seminareve apo diskutimeve, sic dhe u shprehén veté studentét gjaté takimit me
grupin e ekspertéve t& jashtém. N kualitetin e mésimdh&nies ndihmon shumé dhe infrastruktura brenda
auditoréve, kushtet akomoduese, sistemet € kondicionimit t& ajrit, tabelat interaktive (smart board-et), rrjeti i
kompjuterave, aksesi né internet (wi-fi). Qalla e multimedias ku zhvillojng oré téndryshme mésimi studentét e
Departamentit 1€ Shkencave t& Komunikimit, pérfsiré dhe programin q& &shté fokus, ka kushte komforte per

punén né grup, si dhe até individuale, duke punuar si né kushtet e nj& redaksie mediatike apo zyre PR-1.

Pér angazhimin e pedagogéve né procesin mésimor dhe teknikat q€ ata pérdorin per mésimdhénien merren
vlerésime nga studentét dhe gjaté anketave g€ ata zhvillojng dy heré brenda vitit akademik. Mendimet dhe
propozimet € studentéve vlerésohen nga departamenti n€ favor t& pérmirésimit t& metodave t& mésimdhénies.
Gijithashtu pér garantimin e standardeve cilvsore nga ana € stafit akademik me koh€ t& ploté ose t& pjesshme,
purimet njerézore dhe NJ SBC-ja organizojné dhe trajnime e gorkshop-¢

Vlerésimi i metodave t& mésimdhénies &shté pjesé ¢ rezultateve té mbledhura nga anketat me studentét pér ¢do
léndé dhe pedagog. Varésisht kétyre rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin € métejshém t&
kétyre metodave 1€ mésimdhénies. Duke synuar garantimin e cilésisé né mésimdhénie, si edhe kualifikimet e
personelit n& fushén e kérkimit shkencor, KUB gjaté késaj periudhe ka organizuar disa trajnime, & cilat jang
mbéshtetur nga NJSBC dhe zyra e burimeve njerézore.
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Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
@ Liojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela 16 né Aneks):

Struktura e ngarkesés n€ auditor (raporti mes pjes€s kohore pér trajtimin e temave né leksione, pér seminaret,
apo pér praktikén dhe provimin final) &shté n€ proporcion t& drejté, né favor t& krjimit t& koh&s s& domodoshme
pér marrjen e njohurive dhe diskutimit rreth tyre, por dhe pérfshirjes sé studentéve né shprehité praktike t€
|&ndés. Kjo strukturé ngarkese ishte dhe pjesé ¢ bashkébisedimit qé realizoi grupi i ekspertéve t€ jashtém me
studenté t& kétij programi studimi dhe stafin akademik, dhe né térési opinionet ishin me vlerésime pozitive duke
e pérshkruar si t€ dobishme dhe funksionale.

@ Format e kontrollit t& njohurive (Tabelat 17 né Aneks)

Secili pedagog kur paraget syllabus-in e lendés né Departament dhe pas miratimit aty kur ja prezanton
studentéve né fillim t€ semestrit, aty pérfshihet dhe njé rubriké pér format e kontrollit t& njohurive. (Tlustrimi i
mésipérm &shté njé rast konkret né programin studimor q& &shté né fokus). Vec kontrollit né ményré sistematike
t& njohurive t& studentéve, si gjaté diskutimeve né grup ashtu dhe pérmes prezantimeve individuale t€ tyre,
realizohen dhe provimi i pjesshém dhe ai final.

Nga shqyrtimi i formave té kontrollit pér léndét q€ zhvillohen né kété program studimi vihet re se proporcioni
pér zérat € vlerésimit ka dhe ndryshime tek anétaré té ndryshém t& stafit akademik, né varési t& natyrés sé€
léndés g€ ata udhéheqin. Ndarja e z&rave né pérqindje qéllon qé “peshon” mé shumé psh pér detyra kursi, apo
clementé t& tjeré&, pasi kjo varet nga karakteri teorik apo aplikativ i njé lénde dhe formés mé t& pérshtatshme g&
gjen pedagogu per formén e kontrollit t& njohurive dhe shprehive q& marrin studentét gjaté zhvillimit t& saj. Né
vlerésimin e grupit t& ekspertéve t& jashtém format € kontrollit pér 1éndét e keti] programi jan€ t& rregullta.

@ Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé (Tabelat 18 né Aneks)

Angazhimi i studentéve &shté né disa forma, psh., pérfshirje né punime shkencore individuale t& pedagogéve, né
projekte shkencore né rang departamenti apo né rang fakulteti etj.. Studentét e programit t& studimit bachelor né
Shkenca Komunikimi jan€ aktivizuar dhe né disa veprimtari t& Departamentit né fomatin ¢ paneleve t&
diskutimit ose &orkshop-e, g€ jang fokusuar tek marrédhénia e medias me audiencat né epokén digjitale;
shogéria e hapur, demokracia dhe edukimi si arme kundér ekstremizmit; fake nees —problem i medias apo i
demokracisg; etj.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare € zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me té,
statistika, punésimi i 1€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét diplomuar, informimi i studentéve.

Sa i takon procedurave pér pranimin e studentéve né ciklin e paré &€ studimeve, pérfshiré kétu dhe ata té
Shkencave t€ Komunikimit, baza ligjore ka qené ligji nr. 9741, daté 21.5.2007, “pgr Arsimin e Larté¢ né
Republikén e Shqipérisé” deri né vitin 2015. M& pas jané& zbatuar Kérkesat e ligjit, Nr. 80/2015 “pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Njé student n& Bachelor pér tre vitet € studimit ka né rrjedh& normale 6 semestra. Shtyrja e késaj periudhe
studimi nuk mund t& kalojé dyfishin e koh&s normale.
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Nga bashkébisedimi me studentét e programit qé &shté ne shqyrtim, si dhe pérfaqésuesit ¢ njésisé s€
marrédhénieve me student€t u informuam pér procesin e familjarizimit me ofertén akadamike pér studentét q&
sapo fillojné studimet. Shpjegimet bazike dhe pérgjigia pér interesimin e studentéve g€ sapo nisin vitin
akadamik ndihmon ingranimin e tyre n€ njé kohé t& shkurtér me programin. Por drejtoria e marrédhénieve me
studentét, si dhe drejtuesit e Departamentit pohuan se procesi i asistencés pér studentét vijon pérgjaté tre viteve
qé ata ndjekin programin, pérmes orientimit dhe kujdestarisg, ku rol ka dhe sekretaria mésimore e cila afishon
njoftime sistematike né mjediset € Kolegjit, ose dérgon virtualisht n& adresat e personalizuara t€ studentéve.
Sapo njé student bén regjistrimin dhe kontratén me KUB, atij i hapet nj& llogari e personalizar email-i, qé &shté
dhe njé hapésiré e kontaktit dhe informimit pér dinamikén e realizimit t& programit, t& shlyerjes sé detyrimeve,
té rezultateve pér teste, per material q& jané pjesé € procesit mésimor, literatures sé detyrueshme dhe asaj
fakultative etj.

Virtualisht njé student n& programin Bachelor ka mundési g€ t€ hyjé n& hapésirat € website-t t& KUB, apo
[logari t& ndryshme n& rrjetet sociale, pér informim dhe orientim mbi ndjekjen e kurikulés, si dhe lajmérime per
evente té karakterit kérkimor dhe shkencor, social, kulturor etj.

Gjaté takimit me studentét na u demonstrua dhe aksesi qé ka secili prej tyre pérmes aplikimit t&€ sistemit BIS, ku
pérdoruesi merrte info dhe njoftime né kohé reale mbi procesin mésimor, mbi aktivitete t& ndryshme, kalendari
i dative t& provimeve, shlyerje ose detyrime té paplotésuara etj.

Né takimin me pérfagésuesin e zyrés sé planifikimit t€ Karrierés né KUB, si dhe bashkébisedimin me student&t
programit né shqyrtim, u pérmend dhe konsulenca gé ofrohet pér ta. Pérshtatja me kérkesat € tregut t€ punés,
pérballimi i intervistave t& pranimit, shkrimi dhe paragitja e CV-ve, kontaktet me ish student t& KUB q& tashmé
jané t& punésuar — ishin disa nga aspektet q& vlerésohen si té dobishme dhe pér t& cilat studentt kané interes
pér ingranimin e tyre sa mé& t& shpejté pas pérfundimit t& programit.

Studentét pohuan se ata kishin akses me pérfagésues né mbledhje a takime g& zhvillonte Departamenti, por dhe
né rang Fakulteti apo Kolegji. Studentét kan& akses pérfaqésimi dhe né aktvitetin e Senatit Akademik, apo n&
mbledhjet q& mban Njésia e Sigurimit t& Brendshém Cilésisé.

Vlerésimi i Tregues té matshém:
@  Procedurate pranimit t€ studentéve

Procesin e pranimit t& studenteve KUB e planifikon disa muaj para fillimit t& vitit akademik, duke aplikuar njé
kalendar aktiviktetesh njohése t&é ofertes akademike pér maturantét nga zona té ndryshme t& vendit. Duke
rakorduar me drejtorité rajonale arsimore realizohen kontakte me nxénds té shkollave t& mesme, t& ciléve ju
jepet informacion bazik mbi kushtet dhe kérkesat pér studimet n& Kolegj, si dhe programet né ciklin e paré dhe
t& dyté té studimeve.

Paralelisht me kété angazhim né& fagen zyrtare online t&¢ KUB publikohen dhe kuotat pér ¢do program studimi,
si dhe kriteret e pranimit. Kuotat béhen t& njohura dhe pér Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Si njé
institucion jofitimprurés, KUB pérshtat numrin € studentéve me infrastrukturén q¢ disponon dhe burimet
njerézore q& ka né angazhim. Informacioni né& gebsite apo organizimi i ditéve té hapura instrumente kryesore
pér orientimin e t& rinjve q& t€ regjistrohen né KUB, apo pér t& orientuar sa mé shpejt me programin, kushtet
dhe kérkesat ata qé vendosin t& ndjekin studimet kétu.
Kriteret pér pranimin e studentéve né programet € studimit t& ciklit t& paré jan: mesatarja e shkollgs s& mesme,
pér t& gjitha vitet, né masén 70% dhe intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti pérkates,
né masén 30%.
KUB &shté bazuar dhe bazohet né zbatimin e njé akteve nénligjore t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé
pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve nga IAL-Et jo publiké.
Né bashkébisedimin me pérfagésuesit € Zyrés sé 1€ diplomuarve dhe atij t€ Zhvillimit t& Kurrikulave u
informuam mbi pérpjekjet pér asistencén g€ u ofrohet studentéve gé t& jene sa mé t& orientuar né tregun €
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punés, pér shfrytézimin e praktikave t& profesionale n€ institucione e kompani t& ndryshme, si dhe pér arritjen e
sa mé shumé marréveshjeve t& bashk&punimit me subjekte publike e private, ku studentét té pérfshihen me
praktika té tilla.

Katér t& diplomuar né programin Bsc “Shkencat e komunikimit” jan& punésuar deri mé tani né& KUB. Ndérkohé
qé 91% e t& diplomuarve jané punésuar dhe/ose ndjekin njé cikel jetér studimesh.

@  Cilésia né hyrje dhe né dalje e student&ve (Tabelat 19 n& Aneks)

Nga té dhénat g€ morém né KUB mbi cilésiné né hyzrje dhe né dalje t& studentéve té programit t& studimit
Bachelor né Shkenca Komunikimi, t& dhéna g& jané pérmbledhur dhe né tabelén 19 né Aneks t& kétij raporti,
grupi i ekspertéve t& jashtém konstaton se studentét e rekrutuar né gjashté vitet e fundit né hyrje kan& mesatare
pak mé pak se nota 8. Nga ana e stafit akademik u pohua gjaté bashkbisedimit me ta se niveli i studentéve g&
regjistrohen pér t& ndjekur nivelin e par€ t& kétij programi nuk gshté pengesé pér ecuring dhe dinamikén e
zhvillimit té kurikulés, nga niveli i njohurive qé ata kan€ maré nga shkolla e mesme.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Kolegji Universitar Bedér bén transferimin e studentéve né programe t& ndryshme sipas rregullores sé miratuar
nga ky institucion. Lejohet transferimi n& vitet ndérmjetés nga IAL vendase ose t& huaja, qofshin kéto publike
ose private, por dhe brenda pér brenda programeve qé veté KUB ofron.

Né informacionin q& mori grupi i ekspertéve t& jashtém si dhe né dokumentacionin q& u shqyrtua pér raste
konkrete, dy ishin kriteret per njohjen e ploté t& krediteve t& grumbulluara nga njé student: ngjashméria e
programit t& studimit dhe koha e kryerjes s& studimeve. Vendimarrjen per njohjen e ploté ose t& pjesshme t&
krediteve té grumbulluara nga njé student, me q&llim vazhdimin e studimeve, e Kishte struktura mésimore q€
pranonte studentin.

Késhilli i Departamentit pérmes njé komisioni ad hoc me tre anétarg, vieréson dhe vendos pér transferimet &
kryhen né programet e KUB. Ky késhill kryen t€ gjitha procedurat pérkatése @ ekuivalentimit t& léndéve pér
programet € ciklit t& parg, duke i shog€ruar me njé argumentim mbi kushtet e pranimit. Studentét té cilét kané
kryer procedurat e ekuivalentimit pajisen me diplom& vetém né rast s€ kané ndjekur t& paktén dy semestra
studime prané Kolegjit.

Té& dhéna pér punésimin e studentéve Numri total i t& punésuarve (n& pérputhje /jo né pérputhje me
diplomén) (Tabela 20 n€ Aneks):

Nga t& dhénat pér punésimin e studentéve qé kané pérfunduar programin e studimit Bachelor n& Shkencat e
Komunikimit pér periudhén 2013 — 2018 evidentohet se rreth 55 pérqind e numrit total té t& diplomuarve jan€
punésuar né pérputhje me diplomén e fituar né KUB. Rreth 30 pérqind jané t& punésuar jo né pérputhje me
diplomén e tyre, kurse rreth 15 pérqind nuk jané t€ punésuar. Gjaté takimit me studentét € programit, por dhe
me pérfagésues t& stafit akademik apo t& Zyrés s& Kurikalave, pérgindja e atyre q& jang punésuar jo né pérputhje
me diplomén u konsiderua e larté. Por ata shpehén mendimin se ndjekja e ciklit t& dyt€ t& programit do t’1 bénte
ata m& konkurrenté n& treg me shanse mé shumé pér punésimin brenda profilit ku diplomohen. Nj& faktor éshté
dhe fenomeni i punésimit t& parakohshém t& studentéve, pa pritur mbarimin e studimeve, gj€ q& i vendos ata n&
zgjidhje punésimi jashté& profilit, status qé e mbajné edhe pas diplomimit si njé mbéshtetje ekonomike q& ju
nevojitet sidomos per mundésimin e ndjekjes sé studimeve né ciklin e dyt€ Master Shkencor.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardet/Kriteret Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré (& studimeve behet | Sa i takon procedurave pér pranimin e studentév




|T1e pérputhie me ligjin nr. 9741, dat¢ 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérise”, 1
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit 1& Lartg propozon
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, &
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, per t'u
pranuar né ciklin e paré t& studimeve.

t studimeve, pérfshiré kétu dhe ata t8 Shkencave t& Komunikimit, |
baza ligjore ka gené ligji nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér Arsimin e
Larté n& Republikén e Shqipéris¢” deri né vitin 2015. M& pas jané
zbatuar kérkesat e ligjit t€ miratuar nga Kuvendi, nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t& Lart& né Republikén e Shqipéris&”.

Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit t& ciklit
t& paré jané: mesatarja € shkollés s& mesme, pér té gjitha vitet, né
masén 70% dhe intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga
departamenti pérkatés, né masén 30%. Pér ata student& g€ kané me
aftési té vecanta, talente dhe g€ kané fituar gmime, Kolegji ofron
deri né bursé t& ploté studimi.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen ne meényre &
detajuar pér programin & studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
lende, né perfundim té semestrit,

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet sherbimi i keshillimit
t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité per
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

Nga bashkébisedimi me studentét € programit q& &shté né
shqyrtim, si dhe pérfagésuesit e njésisé sé marrédhénieve me
studentét u informuam pér procesin € familjarizimit me ofertén
akademike pér studentét g€ sapo fillojné studimet. Shpjegimet
bazike dhe pérgjigja per interesimin e studentéve gé& sapo nisin
vitin akadamik ndihmon ingranimin e tyre né njé kohé t& shkurtér
me programin. Por drejtoria e marrédhénieve me studentét, si dhe
drejtuesit € Departamentit pohuan se procesi i asistences pér
studentét vijon pérgjaté tre viteve qé ata ndjekin programin,
pérmes orientimit dhe kujdestarisé, ku rol ka dhe sekretaria
mésimore e cila afishon njoftime gistematike n& mjediset €
Kolegjit, ose dérgon virtualisht né adresat e personalizuara té
studentéve. Sapo njé student bén regjistrimin dhe kontratén me
KUB, atij i hapet nj& llogari e personalizar email-i, g€ &shté dhe
njé hapésiré e kontaktit dhe informimit pér dinamikén e realizimit
t¢ programit, t& shiyerjes s& detyrimeve, té rezultateve pér teste,
pér material q& jané pjesé e procesit mésimor, literatures s€
detyrueshme dhe asaj fakultative etj.

Virtualisht njé student né programin Bachelor ka mundgsi q€ t&
hyjé né hapésirat € gebsite-t t8 KUB, apo llogari t& ndryshme né
rrjetet sociale, pér informim dhe orientim mbi ndjekjen e kurikulés,
si dhe lajmérime pér evente t& karakterit kérkimor dhe shkencor,
social, kulturor etj.

Gjaté takimit me studentét na u demonstrua dhe aksesi qé ka secili
prej tyre permes aplikimit t& sistemit BIS, ku pérdoruesi merrte
info dhe njoftime n& koh& reale mbi procesin mésimor, mbi
aktivitete t& ndryshme, kalendari i dative t& provimeve, shlyerje
ose detyrime t& paplotésuara etj.

Né& takimin me studentét e programit né shqyrtim, si dhe drejtuesit
¢ Departamentit u informuam se zhvilloheshin n€ mbyllje & ¢do
semestri vlerésime nga studentét pérmes pyetésoréve standard.
Anketat ishin me target t& ndryshém: vler&sim i studentéve pér
personelin akademik, vetévlerésimin € personelit, vlerésimin e
eproréve per vartésit etj. Studentét u shprehén se pyetésorét g€ ju
viheshin ng dispozicion virtualisht pérmes si it BIS, ishin




konfidencialé dhe té garté né formulimin e pyetjeve. Set-i i
pyetieve pérfshinte aspekte konkrete cilésore dhe sasiore t€
angazhimit t& personelit akadamik.

Drejtuesit e Fakultetit dhe t& Departamentit na pohuan se rezultatet
e mendimeve t& studentéve ju shpérndaheshin individualisht
pedagogéve, dhe kjo ishte nj&¢ baz€ shumé e réndésishme pér
ecuring e tyre, pér efektivitetin e punés sé tyre né realizimin ¢
programit.

Né takimin me pérfagésuesin e zyrés sé planifikimit & karrierés né
KUB, si dhe bashkébisedimin me studentét ¢ programit né&
shqyrtim, u pérmend dhe konsulenca qé& ofrohet pér ta. Pérshtatja
me kérkesat e tregut t& puncs, pérballimi i intervistave t& pranimit,
shkrimi dhe paragitja e CV-ve, kontaktet me ish student t& KUB qé
tashmé jang t& punésuar — ishin disa nga aspektet q& vlerésohen si
t& dobishme dhe pér t€ cilat studentét kang interes pér ingranimin e
tyre sa mé t& shpejté pas pérfundimit t& programit.

Departamenti ku pérfshihet program q& sshté n& shqyrtim, ka
realizuar cikél leksionesh, t& njohura si «Studenti dhe profesioni”,
“Geminaret MarCOM” etj., permes t& cilave studentét jan€
informuar mbi mundé&sité punésimit n& tregun € punés.

Studentét pohuan se ata kishin akses me pérfaqésues n€ mbledhje a
takime qé zhvillonte Departamenti, por dhe né rang Fakulteti apo
Kolegji. Studentét kane akses pérfagésimi dhe né aktvitetin e
Senatit Akademik, apo né mbledhjet q&¢ mban Nj gsia e Sigurimit t&
Brendshém Cil&sisé.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve gqé ndjekin
programet e studimeve té ciklit té paré. :

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore per
numrin e té diplomuarve, né ciklin e parg,

Grupi i ekspertéve t€ jashtém né takimin me pérfaqésuesin e Zyres
& té Diplomuaréve, € cila funksionon né varési t& Drejtoris€ s€
Marrédhénieve me Studentét u informua holl&sisht me angazhimin
e zyrés, lidhjeve me té¢ diplomuarit, ecurin€ e punésimit & tyre,
brenda ose jashté profilit ku kané ndjekur studimet né nivelin e
paré, Nga ana tjetér Sekretaria Mésimore né data base € saj
pérfshin dhe t€ dhénat vit pas viti pér numrin e studentéve t&
diplomuar.

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore per
pumrin e studentéve t& regjistruar né programet &
studimeve t& ciklit & paré, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademikné &

cilin zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon (& dhéna pér ecuriné €
studentétve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve
qe nga pranimi, de € diplomirh Né takimin g& u zhvillua né Sekretariné Mésimore t& Kolegjit u
informuam por dhe na treguan dokumentacion t& depozituar me té
dhéna qé kishin mbi numrin e studentéve né ciklin e paré, ku
pérfshiheshin si raste t& finalizimit t€ ciklit t& ploté, ashtu dhe raste
t& ndérprerjeve pér shkaqe t& ndryshme a largime. Dekanatit u
jepeshin sistematikisht nga Qekretaria Mésimore 1€ dhéna

statistikore mbi ecuring sipas programeve t& studimit

N& dokumentacionin e Sekretarisé Mésimore pérfshiheshin t€ plota
ecurité e studentéve né programin q& gshté né shqyrtim, nga
pranimi né vitin € paré dhe deri né diplomimin e tyre. Bazuar né
rregulloren g€ Kishte miratuar Kolegji kéto t& dhéna arkivoheshin.
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Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve. "

Kriteri 1 Institucioni u ofron keshillim karriere
studentgve, ndjek progresin ¢ tyre dhe i ndihmon ata
né géshtjet qé kané (& b&jné me procesin mésimor;

Zyra e Planifikimit t€ Karrierés né Kolegj ka ndértuar njé strukturé
kapilare, ku prané secilit departament ka ngritur Bord Késhillimit
t& Karrierés. Bordi ka shtaté anétaré, t& cilét jan€& uré komunikimi
dhe ndérmjetésimi mes studentéve dhe tregut t€ punés.

Kriteri 2 Institucioni (népermjet zyrés per
keshillimin e karrierés) ndihmon student&t né
pérzgjedhjen ¢ institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, n& rastet kur
parashikohet njé & tille.

Né takimin me pérfagésuesin e Zyrés pér planifikimin e karrierés u
informuam dhe pér angazhimin q& ka kjo njési pér procesin
realizimit t& praktikave profesionale nga ana € studentéve.

Departamenti ka formate aktivitetesh, t& cilat u vijné né& ndihmé
studentéve pér lidhje me tregun € punés, si realizimin e ciklit t&
leksioneve t& hapura «Gtudenti dhe profesioni”, “Seminaret
MarCOM”, efj.

Né bashk&bisedimin me pérfagésuesit e Zyres sé té diplomuarve
dhe atij t& Zhvillimit t€ Kurrikulave u informuam mbi pérpjekjet
pér asistencén & u ofrohet studentéve & té jené sa me té orientuar
né tregun e punés, per shfrytézimin e praktikave té profesionale né
institucione e kompani t& ndryshme, si dhe pér arritjen ¢ sa mé
shumé marréveshjeve t€ bashk&punimit me subjekte publike €
private, ku student&t t& pérfshihen me praktika t€ tilla.

Pérmes Zyrés per Planifikimin e Karrierés, Departamenti ka krijuar
njé rrjet institucionesh pér bashk&punim, brenda dhe jashté vendit.
Kjo ka lehtEsuar pérzgjedhjen dhe ka rritur efektivitetin e vendit se
ku do t& kryet praktika profesionale praktikén profesionale, g€ ajo
té jeté e orientuar né pérputhje me kurikulén e programit.

Praktika profesionale &shté pjesé e korpusit @ léndéve né
programin mésimor qé &shté né& shqyrtim. Synimi né Departament
gshté qé me real izmin e saj jo vetém t& konkretizohet pjesa teorike
e programit, por dhe q&é mundésisht praktika t& jet& njé premisé si
vend pune né t& ardhmen pér studentin.

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB pér pranimin ¢ studentéve né ciklin e paré t& studimeve ka ndjekur dhe ndjek kuadrin ligjor dhe
nénligjor né fuqi. Procesi i familjarizimit me ofertén akademike shpjegimet bazike dhe pérgjigjet per
interesimin e studentéve q€ sapo nisin q& pas regjistrimit t€ tij né program dhe asistenca vijon pérgjaté tre
viteve, pérmes orientimit dhe kujdestarisé. Sapo njé student bén regjistrimin dhe nénshkruan kontratén me
KUB, atij i hapet njé llogari e personalizar email-i, q¢ &shté dhe njé hapésiré kontaktit dhe informimit pér
dinamikén e realizimit t& programit, t& shlyerjes s& detyrimeve, t& rezultateve pér teste, per material g€ jané

pjes€ € procesit mésimor, literaturés sé detyrueshme dhe asaj fakultative, anketave dhe pyetésoréve

vlerésues etj.

Kriteret pér pranimin e studentéve né programet € studimit t& ciklit t& paré jang: mesatarja e shkollés s€
mesme, pér t& gjitha vitet, né masén 70% dhe intervista nga komisioni i vlergsimit, i formuar nga
departamenti pérkatés, né masén 30%.

KUB é&shté bazuar dhe bazohet né zbatimin e nj& akteve nénligjore t& Ministris€ s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve nga IAL-€t jo publiké.

Pér ata studenté q& kan€ me aftési t& veganta, talente dhe q& kané fituar gmime, Kolegji ofron deri né& bursé
t& ploté studimi.
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Pérmes zyrés sé planifikimit t& karrierés atyre u jepej konsulencé mbi pérshtatjen me kérkesat € tregut t&
punés, pérballimi i intervistave t& pranimit, shkrimi dhe paraqitja e CV-ve, kontaktet me ish student t&¢ KUB
qé tashmé jané t& punésuar — ishin disa nga aspektet q€ vlerésohen si t& dobishme dhe pér t& cilat studentét
kand interes pér ingranimin e tyre sa mé té shpejté pas pérfundimit t& programit.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION T, PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pﬁrshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

Departamenti 1 Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun &shté pjesé e strukturés organizative t& Fakultetit
t& Shkencave Humane né KUB. Departamenti &shté angazhuar né proces 1€ kérkimit shkencor si népérmjet
pedagogeve né pérqasjet e tyre personale per rritje dhe kualifikim, ashtu edhe me ané té aktiviteteve
(konferenca, &orkshope, seminare) t€ realizuara n& rang fakulteti dhe kolegji universitar. Né fillim t& gdo vitit
akademik, Departamenti merr nga secili pedagog njé plan & aktivitetit & tij dhe publikimeve t& planifikuara.
Bazuar né rregulloren e KUB (rregullore t& kérkimit shkencor BU-DIR-004-AL e publikuar né 01.10.2012)

pjesémarrja n& t& tilla aktivitete &hté e pérfshiré edhe né ngarkesén e punés s€ pedagogéve.

Né rang Kolegji Universitar &shté e ngritur Zyra e Kérkimit Shkencor e cila ka rol kordinimi t& aktiviteteve me
njésité e tjera, departamentet dhe studentét. Kolegji KUB stimulon kérkimin shkencor edhe me mbéshtetje
financiare t& pedagogéve. Cdo fillim viti akademik, njé shifér deri n& Euro 700 &shté né dispozicion 1€
pedagoggve per pjesémarrjen € tyre né veprimtari kérkimore, konferenca ndérkombétare dhe publikime.
Pedagogét aplikojné per ké&té mbéshtetje financiare né bazé t& kritereve 1€ pércaktuara né “Praktika e
mbéshtetjes financiare pér pjesémarrje né konferenca” dhe “udhézimin mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit
shkencor™.

Kolegji Universitar BEDER ka njé program afatmeseém Zzhvillimi pjesé e té cilit sshté edhe rritja e pjesémarrjes
né konferenca shkencore dhe publikimeve nga stafi akademik.

KUB, pas pérfundimit t& afatit 5 vjegar nga akreditimi i paré ka filluar edhe programin e mobiliteteve t&
studnetéve. Gjaté vitit t& kaluar akademik kan& gené dy student q& morén pjesé né shkémbime duke shkruar n€
njé Universitetet né Norvegji dhe Turgi Gjithashtu njé student nga njé Universitet i Turgisé béri nj& semestér né
kuadér t& mbrojtjes s€ tezés s€ tij prané Kolegjit Universitar BEDER.

Vlerésimi i Treguesve té¢ matshém:
@  Té&dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat 21, 22 dhe 23.1 dhe 23.2 né Aneks)

Nga dosja e vlerésimit t& brendshém KUB pasqyron mjaft aktivitete t& organizuara si konferenca dhe gorkshope
me tematika t& ndryshme, sidomos t& lidhura me komunikimin. Kjo &shté njé vleré e shtuar e kétij Departamenti
dhe e punés g€ ai bén me studentét dhe pérgatitjes s€ tyre si teorike ashtu edhe mé njohurité mé & fundit nga
shvillimet e tregut mediatik.

N& ményré té pérmbledhur konferencat dhe &orkshopet renditen mé poshté.

Konferenca studentore dhe workshope:

1. Konferenca Il Studentore: «K omunikimi, media dhe pérgjegjésia sociale”, 12 Mars 2014;




Kultura dhe arsimi si ura komunikimi midis Shqipéris¢ dhe Francés, 27 Mars 2014;
Workshop Rajonal me temé “Gjuha mediatike € medieve shgipfolése”, 3 Maj 20 14;
Konferenca e 111 studentore né komunikim, 14 Maj 2015;

“Domosdoshméria e pjesémarrjes s€ t€ rinjve n& zgjedhje”, 26 Maj 2015;
Konferenca e Katért Studentore n€ Shkenca Komunikimi, 13 gershor 201 8

T& Miturit né Objektivin e Medias, 15 Néntor 2017;

PRI S A

Marrédhénia e Medias me Audiencat n& Epokén Digjitale - Departamenti i Shkencave & Komunikimit
né KUB - workshop "Marrédhénia e Medias me Audiencat né Epokén Digjitale", 7 Janar 2018;

9. Fake News, Problem i Medias apo i Demokracisé? 16 Maj 2018

Konferenca Ndérkombétare:

1. ICCMS 2015 - Konferenca Ndérkombétare mbi studimet n& media dhe komunikim me tem&: “Industria
e medias, trendet, dinamika dhe sfidat’’, 26-27 Mars 2015

2. Konferencé Ndérkombétare né Studimet e Medias dhe K omunikimit - Departamenti i Shkencave &
Komunikimit né KUB n€ bashké&punim me Autoritetin Medieve Audiovizive, Departamentin €
Gazetarisé dhe Komunikimit né UT dhe Kolegjin AAB né Prishting, 15 Dhjetor 2016

Si¢ shihet edhe nga tematika e konferenca dhe frekuenca e zhvillimit t& tyre, Departamenti éshté pérpjekur t&
pérfagésojé n€ konferenca tematikat e dités, shvillimet aktuale t& medias duke ofruar pérqasje teorike dhe
praktike. Tematikat e gjuhés sé folur, pjesémartja né zgjedhje dhe mé pas transformimet g& péson media né
epokén digjitale kan€ qené tema t& réndésishme né periudhat kohore né t& cilat jang zhvilluar. Po késhtu edhe
tematika e lajmit t& vérteté dhe lajmit t& rremé zhvilluar né 2018 &shté njé tematiké mjaft aktuale edhe né kété
periudhg. Frekuenca thuajse vjetore € kétyre aktiviteteve i jep njé mund&si studentéve né t& gjitha etapat ©
shkollimit t& tyre, si né programin e ciklit t& paré ashtu edhe né até t& ciklit t& dyté té jeté pjesémarres né to.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo nderkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe

ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Kolegji Universitar BEDER pér realizimin e misionit dhe objektivave € tij, ka bashk&punuar me si né nivel
kombétar ashtu edhe ndérkombétar. Bashképunim sshté i sanksionuar edhe si pjesé pérbérése e strategjiné
afatgjaté t& zhvillimit t& institucionit, «plani Strategjik 2018-2023", miratuar me Vendimin Nr. 2 € Senatit

Akademik t& KUB daté 21 .03.2018.

KUB ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione arsimore t& vendit dhe t& huaja pér t& realizuar
mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve, organizimin e pérbashkét & konferencave dhe projekteve,
si edhe trajnimet profesionale dhe praktikat studentore. N& shifér jané rreth 60 marréveshje bashképunimi me
universitete, institucione t& pushtetit lokal, organizma publiké dhe privaté.

Sikurse pérshkruhet edhe né pikén 10 Kérkimi Shkencor t€ kétij raporti, Kolegji Universitar BEDER ndér vite
ka organizuar dhjetéra konferenca kombétare dhe ndérkombétare né& bashképunim me institucione t& tjera,
brenda dhe jashté vendit, ku vlen t& pérmenden bashképunimet me Institutin Shqiptar & Medias si edhe
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Autoritetin e Mediave Audiovizive. Nga kéto bashk&punime KUB merr parasysh sugjerimet edhe t& studimeve
t& lidhura me tregun e punés t€ organizuara nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit.

Gjithashtu KUB ka patur lektoré t& huaj té ftuar nga vende t& ndryshme si Franca, Italia, Sllovenia, Turqia,
SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosova, Magedonia, Kina. Nj& pjesé e profesoréve & ftuar kané ardhur né
kuadér t&é marréveshje t& bashké&punimit me universitete té ndryshme.

KUB synon t& thellojé m& tej bashk&punimin dhe me projekte ndérkombétare si TEMPUS dhe ERASMUS +
pér t'i shérbyer mé tej edhe mobilitetetit t& studentéve dhe pedagogeve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Té dhéna pér bashké&punimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabelat 24 né Aneks)

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit si pjesé e KUB gshté pérfshiré né projektet € fituara dhe t& realizuara
nga institucioni. Publikimet e stafit t& Departamentit datojné q& prej vitit 2014. Nj& pjesé e miré e tyre jané té
lidhura me konferencat ndérkombétare q& ka zhvilluar KUB. Késhtu pérgjaté viteve 2014-2018 jané
respektivisht 12, 29, 16, 12 dhe 2 publikime dhe projekte t& personelit t& departamentit.

@ Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t€ réndésishém pér arsimin e larté (Tabelat 25 n&
Aneks)

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit si pjesé¢ ¢ KUB ka lidhur marréveshje bashképunimi me mjaft

universitete dhe aktorg né tregun € punés. Sikurse shihet edhe nga raportet € vlerésimit t& brendshém KUB ka

marréveshje me 37 universitete dhe kolegje universitare. Gjeografia e shpérndarjes s& kétyre universiteteve

&shté si nga Shqipéria (universitete publike dhe private) Turqia, Itali, SHBA, Slloveni, King, etj. Synimi i kétij

bashképunimi lidhet si me organizmin € pérbashkeét t& projekteve dhe aktiviteteve ashtu edhe pér shk&mbimin e

stafit dhe t& studentéve.

Gjithashtu ka krijuar lidhje me organizata profesionale si AMA, Unioni i Gazetar&ve t& Shqipérisé, KMSH,

Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisé, Bashkia e Tiranés dhe Prefektura e Tirangs, etj.

Njé komponent& shumé e réndésishme né realizimin e programit mésimor dhe praktikave studentore gshté edhe
lidhja me komunitetin € biznesit. Jan& rreth 50 organizma mediatiké si media apo PR me t& cilat Departamenti
Shkencave té Komunikimit bashk&punon né realizimin e planeve té tij mésimore.

Té gjitha kéto b&jné t& mundur plotésimin € standarteve t& bashk&punimit nga institucioni.
@  Dokumentacioni prkatés { marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/Kriteret 1 Pérmbushja e standardeve j
VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

Ti BRENDSHME DHE TE JASHTME
Standardi VIL1 - Institucioni garanton ma rrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t& vet.
Kriteri 1 Institucioni, per hartimin dhe mbikéqyrier! ¢ Shkémbimi i informacionit brenda KUB realizohet népérmjet

programit, nxit bashképunimin ndérmjet personclilbrenda ‘ = casas T g s &ie -
 ctitucionit népérmiet shkembimit té ST sistemeve té teknologjisé s€ Informacionit dhe fages zyrtare t&
komunikimit.

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés s tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashkepunimi.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit zhvillon mbledhje
javore pér t& diskutuar ecuring e programeve mésimore né
ményré g€ 1 gjithe stafi i departamentit € njihet me
problematikat dhe arritjet e kolegéve dhe stafit né departament
duke krijuar mund&sin€ € shkémbimit t& eksperiencave dhe
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bashképunimit t& brendsh&m.

KUB ka njé bazé t& forte institucionale t& organizuar dhe
rregullore  t& detajuara t& cilat mundésojné marrjen €
informacionit dhe pérgjegjésive  pérkatse, analizén e
vazhdueshme t& punés s€ tyre dhe bashké&punimin.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet pomologg.jashié vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj. . S TRENR *

Kriteri 1 Institucioni per realizimin ¢ objektivave (& KUB ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet
programeve & studimeve déshmon se ka vendosur

marredhénie bashkepunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktoret e biznesit vendas ose té& huaj; t& huaj.

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marredhenie Njé réndési e veganté i kushtohet praktikave profesionale
bashkepunimi me punédhenésit pér kryerjen dhe DA 2 AT i - z . & i :
mbikeqyrjen ¢ praktikés, né varesi & programeve t& organizimi 1 t& cilave mundésohet ~ edhe népérmjet
studimeve qé ofrojné: marréveshjeve t& ndryhsme t& lidhura nga KUB. Kjo gshté
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale & shumé e dukshme pér studentét e shkencave t€ komunikimit t&
metejshme ne bashkerendim me punedhéntsit cilét i zhvillojng kéto praktike edhe gjaté periudhs s& verés.

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve . - 3 .
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t& Zyra e Proj ekteve dhe Zyra e Marardhenieve me jashté jan€ nj©

programeve & studimeve. ndérlidhgs i kétij komunikimi midis stafit akademik, dhe tregut
dhe mijedisit professional jashté institicionit.

homologe jashté vendit si edhe me aktorét e biznesit vendas 0se

KUB ka nénshkruar marréveshje bashké&punimi per organizimin
¢ pérbashkét t& konferencave ndérkombgtare dhe projekteve t€
pérbashkéta kérkimore dhe pér trajnime profesionale.
Konferencat vjetore jan€ kthyer né njé bazé t€ miré té
shk&mbimit t& eksperiencave me pedagogé vendas dhe té huaj.

Programi Bachelor né Shkenca Komunikimi ka zhvilluar
seminaret MarCOM, «Studenti dhe Profesioni” dhe trajnime &
tjera profesionale. Gjithashtu Departamenti organizon &orkshop-
et e ndryshme né bashk&punim me punédhénés t& ndryshém me
géllim formimin e studentéve né pérputhje me kérkesat aktuale
té tregut t&€ punés.

KUB nuk ka marréveshje kontraktuale me t& tret& per realizmin
¢ programeve 1€ studimit, pasi k&to realizohen brenda

institucionit.

Konkluzionet € ylerésimit:

Konkluzionet ¢ VIEreSIME.

NEé raport me marrédhéniet dhe bashképunim kombétar, ndérkobétar dhe marrédheniet me jashté standardet
jané pérmbushur. KUB bén pérpjekje pér zhvillimin mé tej t& aspektit bashképunues kombétar dhe
ndérkobétar té programeve t& tij t& studimit, permes marréveshjeve t& suksesshme me institucione {é tjera,

brenda e jashté vendit.




I

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1 PARE

Grupi shprehet pér plotésimin e rekomandimeve, si mé poshté:

Rekomandimet né Vendimin e Késhillit t& Akreditimit Nr. 469, daté enf:h'm{ : ekspertéw? p é.r
4 plotésimin/ mosplotésimin &
03.05.2013 :
rekomandimeve
a) T& qenurit nj& institucion i ri, sjell mungesén e pérvojés dhe té tradités 1€
cilat i japin departamentit dhe programit mésimor njé qéndrueshméri Rekomandim i plotésuar
dhe besueshméri;
b) T& rritet numri i personelit akademik efektiv; Rekomandim i plotésuar
¢) Té pérshtatet fusha e studimit t& personelit akademik me disiplinén Tl
NS Rekomandim i plotésuar
pérkatése;
d) Té pérmirésohet programi i disiplinés Gjuhé Shqipe 1 dhe 2; Rekomandim i plotésuar
¢) T& sigurohen tekste baz€ né disa disiplina; Rekomandim i plotésuar
f) Té& rritet numri i titujve dhe botimeve bashkékohore né bibliotekén e i
S Rekomandim i plotésuar
Institucionit;
|£) T& realizohet njé raport financiar pér kété program studimi. Rekomandim i plotésuar |

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT {STRENGTHS—PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES -MUNDESITE, THREATS - PENGESAT).

a.

Pika té forta:

1) Pjesémarrje aktive pedagogéve dhe studentéve né konferencave kombétare dhe ndérkombétare

2) Biblioteke online dhe shume tituj — libra pér komunikimin nga Ambasada e SHBA né& Tirang.
Infrastrukture e klasa auditore, smart bord

3) Team spirit t& studenteve, aktive, t& punésuar, qé zhvillojn€ internship (jashté krediteve g€ u duhen
pér praktiké. Klubet studentore dhe aktivitetet extrakurikulare, pjesémarrja e tyre né nisma sociale,
auditorét e hapur me té ftuar t& shumté

4) Muzeu i medias interesant, pjesé pér edukimin e zhvillimeve historike né media

5) Qéndrueshméria e stafit akademik t& brendsh&ém.

6) Pedagogéte jashtém, me kohé t& pjesshme PAK jané nga emrat e njohur né fushén e medias né vend.
Kjo sjell njé& benefit pér studentét dhe Departamentin duke sjellé tregun real t& medias né auditor.

7) Media online www. .objektiv.al njé& mundési mé shumé@ pér t& béré praktiké dhe pér studentét pér té
patur njohuri nga tregu mediatik.

8) Mbéshtetja financiare ¢ pedagogeve pér pjesémarrje né konferenca.

9) Grupe t€ vogla studentésh, pra jo grupe masive, gj& qé sjell mundesin€ per puné mé specifike dhe té
detajuar me studentét.

10) Bashképunimi me mediat dhe organizma t& ndryshém pér praktika dhe kérkimin shkencor t&

studentéve.
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11) Sistemi i brendshém i komunikimit BIS g& lehtéson procesin e mésimdhénies dhe krijon interaktivitet

midis studentéve dhe stafit.

12) Késhillimi i karriers s& studentéve dhe i pérzgjedhjes sé léndéve népérmjet Késhilltaréve Akademike

dhe Zyrés s& Karrierés.

b.  Pika pér pérmirésim té métejshém:

)

2)

4)

Nevoja pér forcimin e komponentit t& pjesémarrjes né projekte ndérkombétare universitare dhe futja
né network universitare.

Mobilitet i vogél i studentéve me universitetet jasht& vendit. Nevoja pér té rritur kété mobilitet edhe
tek pedagogét.

Nevoja pér mé shumé literaturs ne gjuhén shqipe.

Rritja e hapésirave sociale pér studentét pér shoqérizim t& tyre gjaté dhe pas orareve zyrtare t&

mésimit.

¢. Mundésité:

D

2)

3)

4)

Procesi i integrimit evropian krijon mundési pér studentet exchange, projekte bashké&punimi dhe
projekte t& tjera n& kuadér t& ERASMUS, etj.

Progresi teknologjik krijon mundési pér degézime t& reja t& gazetarisé/PR g€ e lidhin até mé shume
me profesione t& tjera.

Kalimi pérfundimtar né transmetime televizive dixhitale, do t& krijojé nevojén pér projekte kérkimore,
pér t€ paré zhvillimin e audiencave, dhe kjo mund t& jeté njé mundési q€ Departamenti t& pérfshihet
mé shumé né projekte kérkimore shkencore.

Rritja e mundésive pér punésim té studentéve ne profesione té reja/institucione t& reja mediatike qé po

hapen si pasojé e zhvillimeve teknologjike.

d. Pengesat:

1) Gazetaria konsiderohet njé profesion q& zbehet gradualisht, po zvogélohet kérkesa pér kété profesion
né€ nivel ndérkombétar dhe kombétar,

2) Formatimi ndryshe i profesionit dhe zhvillimet teknologjike kané rritur pérfshirjen e gazetarisé
qytetare me anén e portaleve online.

3) Rénia besueshmérisé tek gazetaria pér arsye té lajmeve t& paverifikuara q& pérhapen herg pas here ng
vend, kryesisht nga portalet online

4) Informaliteti i tregut t& punés né vend, e shprehur kjo edhe né tregun e medias.

Rekomandime:

Departamenti dhe KUB né térési duhet té Jorcojé komponenten e pjesémarrjes né projekte
ndérkombétare, pér kérkimin shkencor si edhe projektet e BE. Kjo éshté sidomos e nevojshme né ato té
projekteve universitare dhe shkémbimit té studentéve dhe pedagogéve.
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Departamenti nevojitet ta Vijojé punén pér plotésimin me literaturé né gjuhén shqipe, pavarésisht se ka
njé literaturé té gjeré né g/uhén angleze. Plotésimi me literaturé shgipe éshte njé proces i vazhdueshém
dhe i tillé pér té gjitha institucionet arsimit 1é larté.

KUB duhet té synoje rritjen e hapésirave sociale per studentét. Kjo i shérben edhe mé mire
shogérizimit té tyre pas orareve Zyriare 1€ mésimit duke krijuar frymén e grupit dhe té bashképunimit t¢
nevojshém edhe pér vazhdimésing e métejshme né raportet e punés,

SWOT ANALYSIS - Bachelor in Communication Sciences
—~=t 2T 1n L ommunication Sciences

Comprehensive analysis basen on the SWOT method (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

STRENGTHS:

L.

LS

10.

12.

Active participation of lectors and students at national and international conferences.

Books’ library and online library research access with titles’ updates (Jstore online and EBSCO system
provides another opportunity for recent literature).

There is a encouraged team spirit among the students. They are active, most of them are employed and
also have internship period (out of their credit system needed for practice). They are very active in the
student’s clubs and other extracurricular acti vities, their participation in social initiatives, open auditors
with numerous guests.

Enriched media museum, as an important tool for students’ education with the country historical media
developments,

Stability of academic staff, specially refereeing those with full time contract.

Part-time lectors are among the well-known personalities in the media field in the country. This is to the
benefit of the students and the Department at BEDER, especially by bringing the real media market to
auditors.

Online media www.objektiv.al is another great opportunity for students to practice and have knowledge

how the real media works.
Financial support of lectors/pedagogues to participate in conferences.

Classes are made of small groups of students, (not overcrowded classes), which gives opportunity for a
more specific and detailed work with the students.

Cooperation with media organizations and other institution for the practice and research of students.

. The BIS, internal communication system facilitates the process of teaching and learning, as well as

creates interactivity between students and staff.

There is a career consulting office as well as Academic Counselor which advice the students in
selecting of the subjects and ways to advance in profession,

POINTS FOR FURTHER IMPROVEMENT:

L;

Further strengthening of the participation in university projects abroad is needed and active
participation in the universities network.

Students’ mobility with the foreign universities needs to be increased. There is also a need to increase
the mobility among the lectors/ teachers.

Fage 42



3. There is an increased need for further literature in the Albanian language.

4. There is a need to increase the entertainment and socialization area to the benefit of students, during
and after the class hours

OPPORTUNITIES:

1. The EU integration process will create greater opportunities for students exchange, cooperation projects
and others in the framework of ERASMUS, etc.

2. Technology progress creates opportunities for new forms of journalism and PR, creating better
connection to other professions as well.

3. The final transition to digital TV broadcasting creates the need for research projects to look at the
development of audiences. This may rise an opportunity for the Department to be involved in scientific
research projects.

4. Increase students employment opportunities in the new upcoming professions/new media institutions
that are emerging as a result of technological developments.

THREATS:

I Journalism is considered a profession that is gradually fading out and the demand for this profession is
diminishing at national and international level.

2. The journalist profession is being formatted and shaped differently, mainly due to technology
developments and the increased involvement of civic Journalism through online portals.

3. Decrease of trust in journalism due some publication of unverified news items that occasionally spread
in the country, mostly from online portals. This is related to lowering the number of students wishing to
study in this profession.

4. Informality of the labor market in the country, reflected also in the media market.

Recommendations:

I. The Department and KUB as an institution need to strengthen the component of participation in
international research projects, as well as EU projects. This is especially important for participation in
university and students/professors exchange projects.

2. The Department needs to continue working on completing literature in Albanian language, despite
having a large literature in English. Filling with Albanian literature is a continuous process for all
institutions of higher education,

3. KUB should aim to increase social areas Jor students. This serves to a better socialization of them

outside the class official hours, thus creating a team spirit and the necessary collaboration so much in
demand in their future working environment.

Grupi i Vierésimit té Jashtém

Dr. Diana Kalaja

Dr. Arben Muka
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